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Groźba strajku powszechnego w Paryżu 
Prawie wszystkie fabryki metalurgiczne unieruchomione.—Trudna 

sytuacja rządu Daladier, który dziś staje przed parlamentem 
Paryż, 11 kwietnia. Jców i robotników różnych gałęzi prze 

.(Pat) Strajk w przemyśle metalur- j mysłu metalurgicznego, 
gicznym rozszerzył się w ciągu dnia w 
sposób niepokojący. Największe fabryki 
samochodowe Renault w m. Blllaincourt 
pod Paryżem, zatrudniające 28,000 ro-
botnlków, zostały objęte STRAJKIEM 
OKUPACYJNYM. 

Związki zawodowe °kręgu paryskie
go wystąpiły popołudniu z apelem, de
klarując 
SOLIDARNOŚĆ ZE STRAJKUJĄCYMI 

METALOWCAMI 
I wskazując, że w obecnym konflikcie 
„chodzi nie tylko o kwestie podwyżek 
czy umów zbiorowych w przemyśle me
talurgicznym, ale w ogóle o zagadnie
nie zdobyczy robotniczych I o zawar
cie nowych umów zbiorowych". Apel 
wzywa do solidarności nie tylko zwią
zki zawodowe, ale całą klasę robotni
cza, zapowiadając że „zastosowanie te] 
solidarności powinni robotnicy przewi
dywać pod katem Jaknafbardzłe] szero
kim". Uchwała związków zawodo
wych okr, paryskiego oznacza zatym 
wyraźno 
PRZYGOTOWANIE STRAJKU PO
WSZECHNEGO CELEM POPARCIA 

METALOWCÓW. 
Sprawa ta staje sie decydującym za
gadnieniem politycznym, które może 
wpłynąć na sytuację rządu prem. Da
ladier, który jutro ma wystąpić przed 
parlamentem z żądaniem pełnomocnictw 
Rząd kontynuuje energiczna akcję, ma
jącą na celu doprowadzenie do porozu
mienia. Minister spraw wewnętrznych 
Sarraut odbył dziś wieczorem naradę 
z min. pracy Ramadier, który następnie 
przyjął kolejno delegacje przedsłębior-

Paryż, 11 kwietnia. 
(Pat) W ciągu popołudnia do strajku 

w przemyśle mealurgicznym przyłączy
ło się' jeszcze kilka zakładów, zwięk
szając liczbę strajkujących o 8 tysięcy. 
Strajk w tej gałęzi przemysłu ma więc 
charakter powszechny. 

Paryż, 11 kwietnia. 
(Pat) Nowy gabinet stanął odrazu 

w obliczu dwuch spraw zasadniczych, 
niezależnych od siebie, a zwróconych 

kowel, 2) rozłam wewnętrzny t. zw. 
unii socjalistycz.no - republikańskiej, re
prezentowanej w rządzie przez 3 mi
nistrów. 

Akcja strajkowa w ciągu poniedział
ku objęła cały przemysł metalurgiczny 
okręgu paryskiego. 

To zgeneralizowanle strajku okupa
cyjnego w przemyśle metalurgicznym 
wymaga rozstrzygającej decyzji rządu. 
Premier Daladier w rozmowie z dele
gatami stronnictwa socjalistycznego 

oświadczył kategorycznie, że rząd jego 
nie będzie tolerować okupacji zakładów 

podobnie rząd zwróci się do parlamentu 
o uchwalenie pełnomocnictw na czas 
nieokreślony. Po przedstawieniu się rzą
du Izbie Deputowanych i senatowi se
sja parlamentarna odroczona będzie 
prawdopodobnie do połowy maja 

wyraźnie przeciwko premierowi Dala- i przemysłowych. W związku z tym w 
dler. Są to: 1) rozszerzenie akcji straj-i kołach politycznych oczekują wydania 

Daladier domaga się pełnomocnictw 
Sesja parlamentarna ma być odroczona do maja 

Paryż, 11 kwietnia. 
(Pat) Na posiedzeniu radv ministrów 

które odbędzie się jutro rano, minister 
Marchandeau przedstawi swe projekty 
finansowe, które, podobnie jak treść de
klaracji rządowej, będą ostatecznie za
twierdzone dziś po południu. Prawdo-

Rozłam w unii socjal styczno republikańskiej 
Paul Boncour oraz. dwuch wybitnych polityków 

opuściło szeregi partii 
Rzym, 11 kwietnia, ryżu, ministrowie ostatniego gabinetu 

(Pat) Agencja Stefanl donosi z Pa- Bluma Paul-Boncour 1 Vloiette oraz de-
ryża, że w następstwie zwycięstwa, od- purowany miasta Paryża Brandon opu-
nlesionego przez kandydata prawicy ścill szeregi stronnictwa unii socjalisty-
Constanta nad kandydatem Frontu Lu- czno-republikańskiej ze względu na to, 
dowego, komunista Marrane, w uzu- że stronnictwo to sprzyjało wyborowi 
pełnlających wyborach do senatu, które i kandydata nacjonalistycznego na nie-
odbyły się w dniu wczorajszym w Pa- korzyść kandydata Frontu Ludowego. 

NAKAZU EWAKUACJI OKUPOWA
NYCH FABRYK, 

Drugą akcją, rozgrywająca się już 
na terenie parlamentarnym a starająca 
się oderwać od nowego trzonu większo
ści rządowej choćby drobną grupę de
putowanych, Jest 
ROZŁAM W ŁONIE. GRUPY T. ZW. 
UNII SOCJALISTYCZNO - REPUBLI

KAŃSKIEJ 
Wyrazem tej akcji było wystąpienie b". 
ministra stanu we wszystkich czterech 
dotychczasowych rządach „Frontu Lu
dowego" Violette, wiceprezesa unii. 

Oficjalnym powodem wystąpienia 
min. Violette z unii socjalistyczno-repu-
blikanskicj były okoliczności towarzy
szące wyborom uzupełniającym senatu 
w departamencie Sekwany, których nie
dzielny wynik przyniósł zwycięstwo 
kandydatowi prawicy przed kandyda
tem komunistycznym w znaczne] mie
rze dzięki głosom delegatów unii •socja-
listycznó - republikańskiej. Stanowisko 
zajęte przez tych delegatów było kon
sekwencją poważnych tarć między unią 
a partią komunistyczną. Mianowicie: 
unia socjallstyczno - republikańska po
siadała dotychczas mandat senacki okrę 
gu Sekwany. Tymczasem w wyborach 
uzupełniających wbrew układowi obo-
wiązującemu w ramach „Frontu Ludo
wego" komuniści wysunęli w niedzielę 
swego kontrkandydata, który uzyskał 
znaczną liczbę głosów, co wywołało 
reakcje ze strony unii. 

B. minister VK>lette uważa, iż tak
tyka zastosowana przez delegatów unii 
republikańskiej stanowi 
ZERWANIE UMOWY „FRONTU LU

DOWEGO" 
1 dąży do rozbicia go od wewnątrz. 

CYWIŃSKI SKAZANY HA 3 LATA WIĘZIENIA 
za znieważenie pamięci Ularszalfta 3iisudskie$o. — 

Meftsandew Zwietzuńsfci został uniewinniony 
Warszawa, 11 kwietnia. 

(PAT) Punktualnie o godz. 13 prze
wodniczący R. Przybyłowskl otworzył 
posiedzenie sądu, po czym nastąpiło od 
czytanie sentencji wyroku w sprawie 
Stanisława Cywińskiego 1 Zwierzyń
skiego: 

„W imieniu Rzeczypospolitej sad o-
kręgowy w Warszawie rozpoznawał 
dnia 9 kwietnia 1938 r. sprawę St Cy
wińskiego I A. Zwierzyńskiego, oskarżo 
nych o to, że w dniu 30 stycznia 1938 
r. w Wilnie w publicznie rozpowszech
nionym nakładzie nr. 29 czasopisma 
„Dziennik Wileński" dopuścili-się znie
ważenia Narodu Polskiego: St. Cywiń
ski przez użycie w artykule p. t. „C. O. 
P." obelżywego wyrazu na określenie 
osoby Marszałka Polski Józefa Piłsud
skiego i A. Zwierzyński przez zamiesz
czenie powyższego artykułu we wspom 
nlanym numerze „Dziennika Wileńskie
go", na podstawie odnośnych przepisów 
prawą orzekł uznać, że 

ST. CYWIŃSKI WINNY JEST WYŻEJ 
WSPOMNIANEGO CZYNU MU ZA
RZUCANEGO I Z ART. 152 K. K. SKA
ZAĆ GO NA KARĘ 3 LAT WIĘZIENIA 
z zaliczeniem mu mocą art. 57 k. k. okre 
su tymczasowego aresztowania od dnia 

16 lutego do dnia 11 kwietnia 1938 r. o-
raz pobrać od Cywińskiego 160 zł. opla 
ty sądowej oraz koszta postępowania. 
Aleksandra Zwierzyńskiego z oskarże
nia o czyn mu zarzucany uniewinnić. 

Następnie przewodniczący Przyby

łowskl odczytał motywy wyroku. 
Z kolei adw. Glaser zgłosił wniosek 

do sądu o zmianę środka zapobiegaw
czego w stosunku do osk. Cywińskiego, 
wskazując na zły stan zdrowia oskarżo 

(Dalszy ciąg na str. 2-ej) 

Marsz. Czang-Kai-Szek zaginął? 
flalot samolotów japońskich na miasto Czangsza podczas uroczystości 

wojskowe!. — SO osób zabitych, 100 rannych 
w TOKIO, 11 kwietnia, jmolotów japońskich na m. Czangsza 

(PAT) Pisma japońskie, wychodzące! Prowincji Hupei. 
w Szanghaju, otrzymały wiadomości, iż1 W e d l e doniesień nalot japoński 

wojsk prowincji Hupei. 50-cIu uczestni
ków uroczystości miało zginąć zaś oko-
ło stu miało odnieść rany. Poza marsz. 

wedle nocłotek krążących w Chinach " , , a ł n a s t : » , , c w chwili, w które, marsz. Cząng-Kai-Szekiem brak jest wiadomo-
.^edle pogłosek krązącjJi w Chinach, czaug-Kai-S/ek w otoczeniu szereg..;ści o jego szwagrze Tu-Sungu orąz o 
• marsz. czang-Kai-bzek miał zaginąć dygnitarzy rządu w Hankou dokonywał, generale Czang-Czt-Czungu, dowódcy, 
'podczas wczorajszego nalotu wodnosa- otwarcU nowego gmachu dowództwa wojsk, p/owlncyj Kiaojgsl Hunan. 

http://socjalistycz.no


„ R E P U B L I K A " ar. 101. Wtorek, 12 kwietnia 1938 r. 

CYWIŃSKI SKAZANY 3 LATA WIEZIENIA 
POKOŃCZENIE). 

nego i zaznaczając, iż w danym wypad 
ku nie ma uzasadnionej obawy ucieczki. 
Adw. Glaser prosi sad o zmianę zasto
sowanego środka zapobiegawczego w 
postaci tymczasowego aresztowania na 
inny środek zapobiegawczy łagodniej
szy, choćby na kaucję. 

Prok. Żeleński sprzeciwia się temu 
wnioskowi, zaznaczając że nie ma żad
nych danych na to, aby zdrowiu osk. 
Cywirirkiego cokolwiek zagrażało 1 aże 
by względy te mogły przemawiać za 
wypuszczeniem go z aresztu zapobie
gawczego. Prokurator jest natomiast 
zdania, iż są wszelkie dane po temu, aby 
obawiać się, że oskarżony będzie starał 
się uchylić przed dalszym tokiem wy
miaru sprawiedliwości, wobec togo wy 
powiada się za zachowaniem środka za 
pohiegawczego w postaci bezwzględne
go aresztu. 

Sad po wysłuchaniu stron postano
wił 
UtRZVMAĆ W AlOCY DOTYCHCZA
SOWY ŚRODEK ZAPOBIEGAWCZY 

W STOSUNKU DO OSK. CYWIŃ
SKIEGO. 

Motywy wyroku 

tamy nl mniej ni więcej: „Marszalek Piłsudski'„Zniewagę narodu lub państwa polskiego po- urzeczywistnieniem podmiotowych znamion prze 
powiedział: Polska Jak obwarzanek, to warta pełnić można nie tylko przez publiczne użycie stępstwa w czynie zarzucanym oskarżonemu 
co po brzegach". Daremnie oskarżony usiłuje I słów bezpośrednio lżących lub wyszydzających Zwierzyńskiemu, należało go uniewinnić-

WARSZAWA, 11 kwietnia 
(PAT). Sad Okrggowy w Warszawie ogłosił 

następuiąco motywy, dotyczące wyroku 

ustaleniach i roz-

przekonać sąd, że pisząc swój artykuł zapo
mniał komu owe słowa o „obwarzanku" przy
pisane zostały przez Wańkowicza. Niepodobna 
uwierzyć w to, żeby oskarżony przytaczający 
z pamięci, Jak to sad bezpośrednio na rozpra
wie mógł się przekonać, nazwiska i myśli pisa
rzy, publicystów, mężów stanu, rodzimych I oB-
cych, zapomniał tylko Jedno nazwisko, — na
zwisko Piłsudskiego, — nazwisko, które na zie
miach polskich, jak długa i szeroka, usta Już 
każdego dziecka ze czcią wymawiała. Cywiń
ski, docent literatury na uniwersytecie, wskrze
szonym przez Piłsudskiego, publicysta I wycho
wawca polskie) młodzieży, właśnie tego nazwi
ska zapomniał. Nic bardziej obłudnego, nic bar
dzie] cynicznego. Sad uznał, Iż twierdzenie os
karżonego, ze zapomniał o Piłsudskim, a miał 
na myśli Mackiewicza, Jest wręcz kłamliwe I 
wykrętne, a ma tylko ten Jeden skutek, że 
dosadnie, a. Jakże ujemnie, charakteryzuje Jego 
sylwetkę moralna człowieka małego, zdolnego 
do chwytu tchórzliwego 1 wybiegu podstępnego. 

W związku z tą sprawa nasuwa sie natar
czywe pytanie, dlaczego- to Polak, rzecznik kul
tury polskiej, wysunięty na Jedno z czołowych 
stanowisk w społeczeństwie, poważył się w ten 
sposób 
znieważyć Imię Największe

go Polaka, 
którego pamięć spowiia sztandar chwały naro
dowej, którego prochom, spoczywającym w 
Panteonie, składnia hołd swoi I obcy,— na py
tanie to dał odpowiedź sam pskarżony w swym 
ostatnim słowie, kiedy wspomniał,- Iż. 

naród lub państwo polskie, lecz także przez u-i przechodząc do wymiaru kary w stosunku 
życie wyrażeń lżących lub wyszydzających | d o 0 5 k n r i o n e g o Cywińskiego, sąd zważył, co 
Pierwszego Marszalka Polski Józefa Piłsudskie, n a s t c p u j e : P r a w o d o ochrony czci przysługuje 
go. twórcy I budowniczego Państwa Polskiego 
Wyrażenia obelżywe o Marszałku Plłsudfklm 
„w sposób pośredni również lżą I wyszydzają 
naród I państwo polskie, które Józefa Piłsud
skiego czczą powszechnie Jako symbol cnót na
rodu", tiodzi się w tym miejscu zaznaczyć, iż 
uchwalenie przez ciała ustawodawcze ustayyy 
o ochronie Imienia Józefa Piłsudskiego, Pierw
szego Marszalka Polski, bynajmnicl nie wypeł
nia luki w polskim ustawodawstwie karnym. 
Czyny znieważające osobę Marszałka Piłsud
skiego były karane I przed uchwaleniem te] 
ustawy. Jedynym w rozumieniu sądu celem, do 
którego rzeczona ustawa zmierza, było wzmo
żenie dotychczasowe] 
ochrony Imienia Pierwszego 

Marszałka Polski. 
co wynika z wyraźnego brzmienia uzasadnienia 
do projektu ustawy. 

Co się tyczy oskarżonego Zwierzyńskiego, 
to sąd nie mógł zająć czysto formalnego sta
nowiska i uznać go winnym, opierając się na 
tej Jedynej tylko podstawie faktycznej, że In
kryminowany artykuł pojawił się w czasopiś
mie, którego redaktorem I wydawcą zarazem 
był Zwierzyński.— Oceniając ten fakt w świo 
tle zasad, wyrażonych w kodeksie karnym — 
a te] podstawy sąd w swojej ocenie czynu I 
rozważaniach nie mógł na chwilę opuścić — w 
szczególności w świetle zasady Indywidualno) 
winy, w granlacach zamiaru, Jaki przypisać 

=•""—> ..•«—# . . =H« ... z natury. 
swe] Jest krytycznie usposobiony do otaczają- można domniemanemu sprawcy czynu prze-
cego go świata I wyraził przy tym myśl, że im' stępnego, to slwlordzlć należy, że w myśl art. 

sprawie Stanisława Cywińskie™ l tńlnńń*. * ' , «^ 8 »«° k u l ( u ktoś zażywa, tym silniej nalc-| 13 I 14 paragr. 1 k. k. przestępstwa przewl-
Zwierzyńskiego c y w , n s " l e c o 1 Aleksandra z y d „ 4 y C - d o odbrązowlenla go. Właśnie tego! dzianego w art. 152 k. k. dopuścić się może ten 

Wydalać w'vrok nnwvł«TV cA,T « , , „„„„„ , zadania — pomniejszenia postaci Wielkiego Marj tylko, kto świadomością swą I zamiarem obe|-
powyższy, Sąd Okręgowy.1 szałka - podjął się oskarżony. i mule skutek przestępny swego działaniu I na-

To było Jego Intencją i pobudką działania.,1 stąpienia tego skutku wyraźnie pragnie, bądź 
Zresztą sqd na podstawie analizy treści całego' przyialninlel możliwość lego przewiduje I na 
artykułu dochodzi do przekonania, Iż oskarżony t 0 s i e 8 o d z ' 1 

zmierzał do Jednego celu — do odebrania naro
dowi wiary we własne siły, do wywołania 
zwątpienia co do swej l Wodza Narodu war
tości 

każdej Jednostce, przysługiwać ono musi tym' 
bardzie] całemu narodowi- — Wszelka przeto 
Jego zniewaga spotkać się musi ze zdecydo
waną I mocną w swym wyrazie reakcją. 

Omówiony Już poprzednio sposób dokonania 
przez oskarżonego czynu, dotknięcie nim naj; 
głębszych uczuć narodu — są to te okolicz-' 
ności, które mają dla wymiaru kary rozstrzy
gające znaczenie.' 

Jeżeli ustawodawca w sankcji art. 152 k. k. 
przewidział górną granicą kary pozbawienia 
wolności w rozmiarze 3 lat, dla Jakiegoś szcze
gólnego przypadku, to czyż można sobie wy
obrazić bardziej Jaskrawy przykład naruszenia 
dobra chronionego tym przepisem i silniejszego' 
napięcia zlej woli? Zdaniem sądu, Jeżeli każda 
kara a zatym 1 ta. jaka ma być odpłatą za czyn 
popełniony przez oskarżonego, zawierać musi 
w sobie dwa pierwiastki: 1) pierwiastek odwetu 
społecznego jako wyraz reakcji za naruszone 
dobro z punktu widzenia prewencji ogólne), 2) 
pierwiastek poprawy sprawcy czynu z punktu 
widzenia prewencji szczególne] — to właśnie 
ta maksymalna kara w przekonaniu sądu będzie 
najsłuszniejszą w danym przypadku odpłatą, 
uwarunkowaną zarówno przesłankami przedmio
towymi, Jak I podmiotowymi. 

Niech wolno więc będzie użyć słów z uza
sadnienia do projektu uchwalone] ustawy o 
ochronie czci Marszałka: „Szczególne] ochrony 
prawne] wymaga, co szczególnym Jest dobrem 
narodu". 

oparł się na następujących 
ważaulach: 

W czasopiśmie „Dziennik Wileński" w wy
daniu niedzielnym z dn. 30 stycznia 193S r. po
jawił się artykuł p. t. „C. O. P.", podpisany 
przez autora Stanisława Cywińskiego. 

Redaktorem i wydawcą wspomnianego cza
sopisma w owym czasie był oskarżony Alek
sander Zwierzyński. Nakład numeru, zawiera
jący ów artykuł uległ rozpowszechnieniu. 

Autor artykułu wyraża myśl, Iż powstanie 
w sercu Polski centralnego okręgu przemysło
wego zadaje klam „słowom pewnego kabotyna, 
który mawia! o Polsce, że jest jak obwarza
nek: tylko to coś warte, co. po brzegach, a w 
środku pustka". 

Słowo „kabotyn" oznacza lichego aktora, 
błazna wędrownego, komedianta. Użył tego 
słowa docent polonistyki. Określenie przeto au
tor wybrał celowo ze świadomością treści, 
wagi 1 znaczenia, obraźliwe, zmierzające do po 
mniejszenia I ośmieszenia tego, do kogo odno
siło się to słowo. Oskarżony nie wskazuje 
wszakże nazwiska osoby znieważonej, nie ma 
tyle odwagi, uderzenie Jest zamaskowane, do
konane z zasadzki. 

Kto Jednakże chce wiedzieć 
kogo oskarżony „kaboty-

tynem" nazywa, 
ma ułatwione zadanie. W artykule bowiem os 
kartony nie zawahał się w nawiasie dodać tuż 
po przytoczonych słowach o obwarzanku, lż 
cytata ppchodzi ze strony 20-el książki Wań
kowicza, st;,nuwiacej podstawę I natchnienie, 
do lego artykułu, a na tejże stronic 20-e| czy 

Przewód sądowy nie dostarczył dostatecznie 
przekonywujących dowodów, na których sąd 
mógłby ugruntować swe przekonanie, Iż oskar
żony Zwierzyński chciał znieważyć pamięć Mar

KI. , _ — 

Przystępując do oceny karno-prawnej czynu) szałka Piłsudskiego, a tym samym znieważyć 
zarzucanego i przypisanego przez sąd oskarżo- naród polski. Również brak Jest Jakichkolwiek 
nemu Cywiriskiewa, sąd uznał, iż czyn ten urze' 
czywistnił zarówno podmiotowe, jak i przed
miotowe znamionn przestępstwa, przewidziane
go w artykule 152 k. k„ karzącego tych, co 
ośmielili się publicznie lżyć I wyszydzać naród 
polski, naród znś, to nie tylko zcsprtł jednostek 
mówiących tym samym Językiem, to zespól lu
dzi, złączonych krwią 1 duchem. 

Z tri krwi narodu polskiego I z tego ducha 
wyrósł Józef Piłsudski I będąc tego ducha naj
doskonalszym wcieleniem, stał się 

Króiem-Duchem swego 
Narodu, 

stał się ]cgo miłością I wzorem, stał się sym
bolem, a Imię Jego w sercach Polaków no zaw
sze głęboko wyryte, tak ściśle z Imieniem na
rodu zostało związane, że jakakolwlckbądź Jego 

zniewaga dotyka cały 
Naród Polski, 

tego narodu Jest wyzwaniem I obrazą- Sąd o-
rzekający w dane] sprawie podziela całkowicie 
stanowisko Sądu Nalwyższego, który w orze
czeniu swym. zamieszczonym pod pozycją 63 
urzędowego zbioru orzeczeń z r. 1938, glosl 

danych, przemawiających za tym. Iż tenże 
oskarżony, wyrażając swą zgodę na zamiesz
czenie w swym piśmie artykułu Cywińskiego, 
przewidział I zgodził się z tym, że obraźllwy 
zwrot o autorze słów o „obwarzanku" odnosi 
się do osoby Marszałka Piłsudskiego. Sąd 
stwierdza, iż aforyzm o „obwarzanku" i lakt, 
że AUTOREM TEGO AFORYZMU JEST MAR
SZALEK PIŁSUDSKI nie dotarły leszcze — 
przynajmniej do czasu polawlenla się art. Cy
wińskiego — do wiadomości ogółu obywateli 
w tyra stopniu, iżby okoliczność ta mogła ucho
dzić za własność ogółu, za notórlum- — Dowo
dem tego jest lakt milczenia przez 14 dni 
wszystkich tych, którym sprawa ta na sercu 
bądź w zakresie pieczy prawnej leżała, a Jeśli 
tak, to Zwierzyńskiemu możnaby tylko wów
czas przypisać winę umyślną w postaci zamia
ru bezpośredniego lub ewentualnego, gdyby 
udowodnionym zostało, że skądkolwlek powziął 
on wiadomość, czy od samego Cywińskiego, 
czy też przez przeczytanie książki Wańkowi
cza, że słowa o „obwarzanku" przypisywane 
są Marszałkowi Piłsudskiemu. — Dowodów tego 
rozprawa sądowa nie ujawniła- Dla braku za-1 
tym Jakichkolwiek danych, przemawiających za 

Urugwaj przeciwko rasizmowi 
oświadczenie nowoobranego 

prezydenta 
Londyn, 11 kwietnia* 

Londyński „South American Journal" 
zamieszcza wywiad z nowowybranym 
prezydentem Urugwaju, generałem Al
fredo Baldomirem, który w toku swych 
wywodów zaprzeczył przypuszczeniom 
jakoby w Urugwaju istniały prądy an
tyżydowskie. Nip wierzę — oświadczył 
Baldomir — aby w naszym kraju na
prawdę istniał antysemityzm. Urugwaj 
pragnie korzystać z usług tych Żydów, 
którzy uznali za niemożliwe dalsze ich 
życie w pewnych krajach europejskich. 
Odrzucam nienawiść rasowa w każde! 
postaci; pod moimi rządami nie ma dla 
niej u nas miejsca i — sądzę — także 
pod każdymi 'innymi rządami w Urug
waju. 

KAHAN 
SUKNA I KORTY 

X«i1 iry-niew i Suficie 

Wiosna w Enincs& 
Huudel aa ulicach miasta. — Tajemnicze oblicze Wschodu.— 

Pamiątki odległej starożytności 
Kair, w kwietniu. 

fewnego pięknego wieczoru wiosen
nego siedziałem na tarasie wytwornej 
kawiarni w Kairze i obserwowałem ruch 
uliczny. W ciągu pół godziny - mogłem 
zakupić u zatrzymujących się przed ka
wiarnią handlarzy kompletne urządzenie 
pięciopokojowego mieszkania już razem 
z bielizną. Jedyną .rzeczą, jakiej mi nie 
proponowano, były futra, gdyż ni. są 
one potrzebne ani znane w Egipcie. 

Nie można sobie wyobrazić, jak rozv 
mnily.rni artykułami handluje się na uli
cach Kairu. Wieszaki, maszynki spirytu
sowe, popielniczki, łapki na muchy (każ
dy pan nosi taką łapkę pod ręką), lustra 
ścienne, bielizna męska i damska, poma
da do włosów, masielniczki, szczotki do 
zębów, żarówki elektryczne, piżamy, 
osterki do golenia, kapelusze, skarpetki, 
spinki, papier toaletowy, lornetki, filiżan
ki, białe myszy, okulary — oto tylko nie
znaczna część przedmiotów, jakie chcia
no mi sprzedać jednego jedynego wie 
czoru. Pewien Egipcjanin przy sąsied 
niin stoliku zakupił w mojej obecności 
dwie pary skarpetek i dwa krawaty od 
handlarzy ulicznych, następnie owoc*, 

słodycze i kazał sobie również oczyścić 
buty. • 

W kawiarniach i restauracjach widać 
jedynie i wyłącznie kobiety europejskie. 
W tramwajach są specjalne przedziały 
dla kobiet z napisem. „Dames". Maiiome-
tanki w Kairze noszą przezroczyste za
słony na dolnej części twarzy, przycze 
pione do pozłacanej rurki, zwanej „bu-
challą", przez którą przeciągnięty jest 
czarny, skręcony sznurek. „Buchalla" 
ponosi winę za to, iż wiele kobiet egip
skich zezuje. 

W przeciwieństwie do Aleksandrii, 
Kair jest miastem nawskroś wschodnim. 
Wprawdzie euroj)eizacja Wschodu posu
wa się dzisiaj naprzód olbrzymimi kro 
kami i niektóre dzielnice Kairu są już zu 
pełnie nowoczesne, jest to jednak tylko 
zewnętrzny objaw: Wschód właściwie 
nie zmienia zupełnie swego charakteru. 
Formy życia zbliżają się coraz bardziej 
do naszych, jednak co się dzieje poza 
tymi formami, pozostaje dla nas niedo 
stępne. Jakże często podczas rozmowy 
z napozór całkiem zeuropeizowanymi 
Hindusami uderzała mnie nagle przera
żająca omal obcość istoty, tego narodu. 

Niekiedy wystarczy jakaś piała uwaga 
Hindusa, by sobie to uprzytomnić. 

Z każdego wzniesienia w Kairze wi
dać pustynię — potężne duchowe źródło 
siły Wschodu. Na pograniczu pustyni 
królowie starożytnego Egiptu kazali so
bie za życia budować wspaniale, kolo
salne grobowce. Na pustynię wyruszali 
prorocy, ażeby być bliżej Boga. Z pusty
ni przychodzi ów „lekki, czysty wiatr", 
jak mówi Lawrence, wiatr, który nie ma 
żadnego „smaku", który nie wiał przed
tem po polach i łąkach, lecz przybywa 
stamtąd, gdzie ręka ludzka nic jeszcze 
nie stworzyła, stamtąd, gdzie czuje się 
czysty oddech Boży# 

Potężne piramidy egipskie robią na 
każdym człowieku ogromne wrażenie. 
Nie można ich sobie jednak wyobrazić 
bez tła pustyni. Na tle jakiegoś zielonego 
krajobrazu np. wyglądałyby groteskowo. 
Potrzebne im jest także oświetlenie, któ
re możliwe jest jedynie na piaszczystym 
morzu jmstyni: czerwony blask we dnie 
i tajemnicze, żóltawo-biale światło nocy. 
Wtedy dopiero te kolosalne, geometrycz
ne budowle, czynią odpowiednie wraże
nie. Władcom starego Egiptu musiało 
bardzo zależyć na tym, aby i po ich 
śmierci podziwiano* ich potęgę i bo
gactwo. Uczony angielski obliczył, iż 
największa z piramid, czyli piramida 

1 Cheopsa waży 4.833.000 tonn. Żaden ka-
Imień nie waży mniej, aniżeli 40 centna-
< rów, a wszystkie sprowadzone tu zosta

ły ręką ludzką. Wewnątrz piramid 
znajdowały się właściwe groby. Wyko
paliska z grobu Tut-Ank-Amona wska
zują na to, jakie skarby nagromadzone 
były w grobowcach. Wartoś6 złotej trum 
ny, w której pochowano tego osiemna
stoletniego faraona, wynosi dzisiaj czte
ry miliony franków. 

Przez dwa dni namawiał mnie Ismaii, 
przewodnik, który stale kręcił się przed 
naszym hotelem, bym poszedł z nim 
obejrzeć miejsce, gdzie córka Faraona 
rzekomo znalazła w zaroślach na brzegu 
Nilu Mojżesza. Przejeżdżaliśmy koło 
licznych, nowoczesnych domów i will, 
urządzonych z wielkim luksusem. Z dru
giego lub trzeciego piętra budynków ster
czą drągi cementowe, a kiedy przybywa 
nowy lokator, buduje się dla niego 'nowe 
piętro. 

Każdy dom zaopatrzony jest w an
tenę. Zainteresowanie- radiem we wszyst
kich warstwach ludności jest bardzo 
wielkie. 

W górę Nilu okolica staje się coraz 
bardziej nędzna. Wreszcie opuszczamy 
samochód i żaglowcem dojeżdżamy do 
wyspy Roda. Na tej wysepce jest ogród 
pełen cienistych drzew i sitowia, w któ
rym przed trzy i pół tysiącem lat odna
leziony został podobno Mojżesz w zale
pionym żywicą koszyczku... 

F. Blon. 
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Dwaj obywatele czescy wybrani do Reichstagu 

Propozyc ja emigracy jna 
Przed kilku dniami w parlamencie | 

angielskim wybuchł skandal, znany zre
sztą naszym czytelnikom z depesz. Po-j 
sel komandor Bower rzucił pod adrescnil 
posła Shinwella uwagę, iż powinien po
wrócić do Polski (skąd pochodzili podo
bno jego rodzice). Poseł Shinwell wy
mierzył komandorowi Bowerowl poli
czek. 

Bower nie ruszył się z miejsca, mi
mo, iż Shinwell zapraszał go jeszcze na 
korytarz, gdzie mlal zamiar jeszcze go 
zboksować. Przyjaciel Shinwella. poseł 
Mac Govern, zawołał do spoliczkowa-
nego: 

— Oto właściwa odpowiedź dla cie
bie, ty nikczemny psiel 

Jak widzimy, to „drobne" nieporozu
mienie w parlamencie angielskim, miało 
zupełnie karczemny przebieg. Po chwili 
jednak do sprawy wmieszał się przewo
dniczący i przeciwnicy pogodzili się. T" 

Podajemy tutaj tę dość JUŻ znaną! Nowe rewiz je i aresztowania w Aust r i i . — Więźniowie pol i tyczni 
wszystkim historię tylko dlatego, ażeby 
przytoczyć przemówienie posła Shin
wella w 10 minut po ppllczku: 

• — Szanowny gentleman obraził mnie 
ciężko. Ponieważ jestem obywatelem 
brytyjskim, urodzonym w tym kraju, 
szanowny gentleman nie ma prawa czy
nić mi osobistych przytyków i propono
wać ml porzucenia mojej ojczyzny. Z 
najwyższym Jednak szacunkiem składam 
moje uniżone przeprośmy, albowiem 
czyn mój popełniony byl w porywie 
temperamentu. Przepraszam również 
Izbę. 

Komandor Bower natomiast rzekł: 
— Niechaj dozwolone mi będzie po

wiedzieć, że uwaga moja mogła być 
uważana za prowokację. Gdyby szano
wny gentleman pozostał na miejscu i 
zechciał wysłuchać moich przeprosin, 
byłbym to uczynił. W każdym razie 
przepraszam Wysoką Izbę i pragnę po
wiedzieć, lż postępek szanownego gen
tlemana uczynił więcej szkody jemu sa
memu aniżeli mnie. 

Ż y d z i w A u s t r i i 
Żydów w Austrii, których dotyczyć 

będą nowe ustawy norymberskie, jest 
znacznie więcej, aniżeli przypuszczano 
Wprawdzie w Austrii mieszka 300.000 
Żydów, ale do tej liczby należy dodać 
200.000 t. zw. aryjczyków, żyjących z Ży 
darni lub Żydówkami w małżeństwie. 
Natomiast ludzi, pochodzących ze stadeł 
mieszanych, mieszka w Austrii około 
500.000. Wśród mieszczaństwa wiedeń
skiego, blisko połowa rodzin znajduje 
się w stosunkach pokrewieństwa lub po 
winowactwa z Żydami. 

Mnie jszośc i n a r o d o w e 
Jaka mniejszość narodowa jest naj

lepiej traktowana w którymkolwiek 
bądź państwie europejskim? 

Najlepiej traktowana mniejszością na
rodową w Europie są Niemcy sudeccy 
w Czechosłowacji. Posiadają oni wszel 

PRAGA, 11 kwietnia. 
(PAT). Ogólną konsternację wywołał 

tu fakt, iż do parlamentu niemieckiego 
wybrano 2-ch posłów narodowości nie
mieckiej obywateli czechosłowackich. 
Wyjechali oni swego czasu z Czecho
słowacji do Niemiec, nie przestali jed
nak być obywatelami czechosłowacki
mi. Prasa domaga się od rządu wyjaś
nień z tego powodu. 

BERLIN. 11 kwietnia. 
(PAT). Jak słychać, większość więź

niów politycznych w Austrii, trzymana 
w pierwszych dniach Anschlussu w au
striackich więzieniach lub obozach kon
centracyjnych, przewieziona została 
do obozów koncentracyjnych w Niem
czech, a zwłaszcza do obozu Oehaub 
(Bawaria). 

WIEDEŃ. U kwietnia. 
Policja przeprowadziła surową re-

przewiez ieni z Wiednia w głąb Niemiec 
wizję w szpitalu im. Rotschilda. Zbada
no wszystkie dokumenty i przesłucha
ny został personel szpitala. Pplicia are
sztowała dr. Maksa Wachsteina, asy
stenta prof. Leo Hessa. 

Wiedeń, 11 kwietnia. 
(PAT). Prasa donosi, że władze kom

petentne noszą się z zamiarem prze
chowywania kartek glosowania plebi
scytowego na wieczną pamiątkę. Z re
guły palono dotychczas kartki głosowa
nia po 2 lub 3 latach. 

Wiedeń, 11 kwietnia. 
(PAT). W związku z plebiscytem w 

Austrii z pomocą przyszedł kierownic
twu plebiscytu przybyły z Rzeszy na
rodowo - socjalistyczny korpus samo
chodowy. Służbę pełniło 12.043 samo
chodów i motocykli, 45 sanitarek i 90 
omnibusów. Samochody odbyły 200.000 

Chorągiew henleinowców 
wywieszona na ratuszu w Marienbadze 

Praga, 11 kwietnia. 
(Pat) Rada miejska w Marlenbadzle 

postanowiła uczcić połączenie stron
nictw niemieckich w Czechosłowacji 
wywieszeniem na ratuszu FLAGI partii 
sudecko - niemieckiej, co nastąpiło przy 
akompaniamencie bicia w dzwony i hu
ku syren. 

Flagę zdjęto dopiero po ostrej Inter
wencji policji. 

Praga, 11 kwietnia. 
(Pat) Prez. Benesz podpisał dziś pi

smo, przyjmujące dymisję min. zdrowia 
publicznego Czecha (nazwiisko), który 
reprezentował w rządzie niemiecką par
tię socjal-demokratyczną. powierzając 
tymczasowe kierownictwo tego resortu 

socjal-demokrącle czeskiemu, m'n. spra
wiedliwości Dererowi. 

Praga, 11 kwietnia. 
(Pat) Odbyło się tu zebranie połączo 

nych kół poselskiego i senatorskiego par 
tli komunistycznej Czechosłowacji. — 
Przyjęto bardzo ostre rezolucje, zawie
rające kategoryczny protest przeciwko 
próbom kompromisu z partią Henlelna. 
Uchwalono odwołać się do aktu siły w 
razie, gdyby ustępstwa dla henleinow
ców miały się wyrazić w formie uzna
nia administracji niemieckiej na teryto
riach .zamieszkałych przez większość 
niemiecką. „Robotnicy, głosi rezolucja, 
gotowi są przeciwstawić się wszelkimi 
rozporządzalnyml środkami podobnym 
zamachom na demokrację". 

Slub premiera Daladler 
odbyt sią ju± Kilka lat temu 
Warszawa, 11 kwietnia. 

W uzupełnieniu naszej notatki o za
ślubieniu przez p. premiera Daladiera 
p. Alicji Engolc z Warszawy, dowiadu
jemy się następujących szczegółów: 

, Ślub premiera Daladler z p. Engolc 
kie prawa rozwoju kulturalnego 1 poli-; odbył się nie w tych dniach, jak to po-
tycznego, a rząd praski gotów jest pójść, dawaliśmy, lecz przed kilku laty. 
na najdalsze ustępstwa, ażeby zapewnić 
sobie spokój w kraju. 

Jaka jest najgorzej traktowana mniej
szość narodowa w Europie? 

Najgorzej traktowaną mniejszością 
narodową w Europie są Niemcy w Ty
rolu Italskim. Od wielu lat odbywa się 
tam przymusowa i t a l i a n i z a c j a 
Niemców. Ludność niemiecka nic ma 
nie tylko żadnych praw kulturalnych, 
ale nawet i językowych. 

P. Engloc kształciła się przed kilku 
laty w Paryżu w śpiewie 1 tam dała 
szereg koncertów. Na jednym z wystę

pów p. Engolc obecny był p. Daladler, 
który w owym czasie był sekretarzem 
jednego z ministerstw. P. Daladier po
znał wówczas p. Engolc, zakochał się 
w niej ł po pewnym czasie oświadczył 
się o jej rękę. 

Obecna p. premierowa Daladler, sły 
nąca z urody występowała również swe 
go czasu w Warszawie ł występy Jej 
cieszyły się dużym powodzeniem. 

cku, ani też dorosłym przyznawać się 
do niemieckości... 

Czy będz ie w o j n a ? 
Amerykański Instytut Opinii Publicz

nej rozsyła co rok wielką ankietę na te
mat najaktualniejszych zagadnień poii-

Dziceióm nic-,tycznych. W roku bieżącym glćwne 
miejtkim nie wolno się uczyć po ni.emie-l pytanie brzmiało: „CZE przjipuszcza 

pan, że Stany Zjednoczone Ameryki 
Północne] będą po raz drugi prowadzić 
wojnę z Niemcami?" 

46 procent głosujących odpowiedziało 
— „tak", 54 procent — „nie". 

W roku ubiegłym 62 procent głosu
jących przypuszczało, że Ameryka po 
zostanie neutralna. 

75 tys. litrów wyjazdów, zużywając 
benzyny. 

WIEDEŃ i i kwietnia. 
(PAT) Od soboty pełni Już częściowo 

wiedeńska policja służbę na ulicach w. 
zielonych mundurach niemieckie] po
licji. 

Niemniej jednak jest przewidziane 
donaszanie dawnych mundurów austria
ckich z tym, że na lewym ramieniu bę
dą wyszyte nowe odznaki państwowe, 
względnie odznaki wiedeńskiego Gau. 

BERLIN. 11 kwietnia. 
(PAT). Nowy Reichstag, pierwszy w 

wielkiej Rzeszy, liczyć będzie 813 po
słów, którzy z ogólnej liczby kandyda
tów 1717 wybrani zostaną przez prze
wodniczącego frakcji narodowo - socja
listycznej w parlamencie ministra spr. 
wewn. dr. Frfcka. 

BERLIN. 11 kwietnia. 
(PAT). Dr. Frlck i dr. Goebbels wy

dali zarządzenie, by ze względu na wy
nik plebiscytu wszystkie gmachy rzą
dowe zostały w dniach od 11 do 13-go 
kwietnia udekorowane flagami. 

P. Jan Dębski 
nie należy do rady naczelnej OZN 

Warszawa, 11 kwietnia. 
Wczoraj ogłoszono urzędowo listę 

80 członków Rady Naczelne] Obozu 
Zjednoczenia Narodowego. Na liście te] 
znalazło się również nazwisko p. Jana 
Dębskiego, b. wicemarszałka sejmu, 
znanego niegdyś działacza Stronnictwa 
Ludowego, a ostatnio dyrektora Ligi 
Morskiej 1 Kolonialnej. 

B. wicemarszałek Dębski wyjaśnia 
w liście skierowanym do kilku redak-
cy] warszawskich, iż nazwisko jego zna 
lazło się na liście członków Rady Na
czelnej OZN. chyba przez nieporozu
mienie, gdyż on do OZN. nie należy, 

Sądy przysięgłych zniesione 
Warszawa, 11 kwietnia 

Dnia 11 bm ogłoszono w „Dzienniku 
Ustaw" ustawę o zniesieniu instytucji 
sądów przysięgłych i sędziów pokoju. 

Ustawa ta wchodzi w życie dniai 
1-go maja rb. Sprawy, w których przed 
dniem wejścia w życie ustawy rozpo
częto rozprawę gtówną w pierwszej In
stancji, toczyć się będą do końca we
dług dotychczasowych przepisów. Na
tomiast jeżeli rozprawę odroczono, uchy 
łono lub unieważniono wyrok sądu przy
sięgłych lub wznowiono postępowanie 
—to sprawa toczyć się będzie już prr.cd 
sądem zwykłym. 

Warszawa, 11 kwietnia. 
Dr Kruk, przywódca rozwiązanej 

niedawno przez władze bezpieczeństwa 
I Niezależnej Socjalistycznej Partii Pra-
1 cy, zgłosił akces do P^wlą-Sjon prawicy-
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Wybory do Naczelnej Rady Adwokackiej! 
odbędą się w maju. — Ustawa o ustroju palestry zosta

nie wKrótce ogłoszona 
Warszawa, I I kwietnia. I członkami mianowanymi przez Prezy 

Dowiadujemy się, że ministerstwo 
sprawiedliwości przesiało już do redak
cji „Dziennika Ustaw", celem ogłosze
nia, tekst ustawy, nowelizującej prawo 
o ustroju palestry. Wobec tego reforma 
palestry wejdzie w życie w najbliższym 
czasie. 

Powołania nowej Naczelnej Rady 
Adwokackiej oczekiwać należy w koń
cu maja rb. Ze względu na to, że poza 

denta R. P., należeć będą do Naczelnej 
Rady Adwokackie] członkowie, pocho
dzący z wyboru rad okręgowych, na
stąpi w drugie] połowie przyszłego mie
siąca zwołanie nadzwyczajnych wal
nych zgromadzeń wszystkich Izb Ad
wokackich. 

Obecne Rady Okręgowe Adwokac
kie zakończą swe kadencje w połowie 
listopada br. t. j . w 3 miesiącu po wej

ściu w życie nowego prawa o ustroju 
palestry. 

W ministerstwie sprawiedliwości pro 
wadzone są obecnie prace przygotowa
wcze do wydania szeregu rozporzą
dzeń wykonawczych. M. inn. rozporzą
dzenia dotyczyć mają sprawy czasowe
go zamknięcia list adwokackich w nie
których okręgach. Podobno w pierw
szym rzędzie zarządzenia te dotknąć 
mają okręgi apelacyjne Krakowa i 
Lwowa. 

Liga Narodów uzna podbój Abisynii 
Pismo rządu angielskiego do Ligi.—Układ anglo-

włoski ma być podpisany 14 b. 111. 
Londyn, 11 kwietnia. 

(PAT). W tutejszych kolach polity
cznych panuje przekonanie, że o ile niej 
nastąpi opóźnienie, spowodowane osta
teczną redakcją tekstu umowy brytyj-
sko-włoskiej, dokument ten wraz z ane 
ksami podpisany zostanie w Rzymie w 
dniu 14 bm, 

Londyn, 11 kwietnia. 
(PAT). Wielka Brytania uczyniła 

pierwszy krok w kierunku uznania pod
boju Abisynii przez Wiochy. Rząd bry
tyjski wysiał w dniu 9 kwietnia do ge
neralnego sekretarza Ligi Narodów w 
Genewie Avenola pismo następującej 

Paryż, 11 kwietnia. 
(PAT). Jak zaznacza agencja Hava-

sa, żądanie rządu brytyjskiego wpisa
nia na porządek dzienny najbliższej se
sji rady Ligi Narodów sprawy uznania 
podboju Abisynii przez Włochy nie by
ło żadną niespodzianką dla francuskich 
kół politycznych, które informowane 
były w ostatnich tygodniach o przebie
gu rokowań angielsko -. włoskich. Ze 
względu na zmianę rządu trudno jest na 
razie przewidzieć ściśle, jakie stanowi
sko zamierza zająć rząd francuski. Mi
nister Bonnet zbada tę sprawę równo

cześnie z całokształtem będących w za 
wieszeniu zagadnień międzynarodO' 
wych, można jednak zapewnić, że sta 
nowisko rządu kierowane będzie głów
nie ideą ścisłej współpracy z Anglią, 
która to idea pozostaje nadal jednym z 
fundamentów polityki francuskiej. 

Wzruszająca karta 
z życia młodej 
kobiety, która nie 
zaznała miłości... 

wg. głośnej powieści 

Marii Rodziewiczówny 

Przy schorzeniach dróg moczowych I gru 
czołu krokowego codzienne stosowanie ratural-
nei wody gorzkiej Franciszka-Józefa umożliwia 
obfite 1 łatwe wypróżnienie I dobre trawienie — 
szklanka rano na czczo. Zap. Waszego lekarza. 

treści: 
Z polecenia ministra spraw zagra

nicznych'donoszę panu, że rząd Zjedno 
czonego Królestwa rozwala anromalną 
sytuację, powstałą z tego powodu, że 
wiele państw, członków Ligi Narodów, 
w tej liczbie niemniej niż 5 państw, re
prezentowanych w radzie Ligi Naro
dów, uznało, iż rząd włoski wykonuje 
suwerenność nad Abisynią, bądź podję
ło akcję równoznaczną z tym uznaniem 
gdy tymczasem inne.państwa, członko
wie Ligi Narodów, tego nie uczyniły. 
Rząd Zjednoczonego królestwa jest zda 
nia, że sytuacja ta winna być wyjaśnio
na, proszę przeto, by pan postawił na 
porządek dzienny najbliższej sesji rady 
Ligi Narodów sprawę konsekwencyj, 
wynikających z istniejącej sytuacji w 
Abisynii. (—) Filip Nichols. 

Nichols jest szefem południowo-cu-
ropejskiego wydziału brytyjskiego Fo-
reign Office, w czasie kampanii włos
kiej w Abisynii był pierwszym sekre
tarzem przy brytyjskiej ambasadzie w 
Rzymie. 

Sekretariat Ligi Narodów wysłał 
odpis brytyjskiego pisma do wszystkich 
państw, członków Ligi Narodów, w tej 
liczbie i do Abisynii. Pięcioma członka
mi rady Ligi Narodów, którzy uznali 
suwerenność Włoch nad Abisynią są: 
Polska, .Rumunia, Belgia, Eąuador i 
Łotwa. 

Powyższy krok rządu brytyjskiego 
stoi w bezpośrednim związku z roko
waniami włosko-brytyjskimi. 

Porozumienie, jakie zawarte ma być 
w Rzymie prawodopodobnie jeszcze w 
bieżącym tygodniu, będzie miało za pod 
stawę uznanie przez W. Brytanie su
werenności Włoch w Abisynii. 

Parlamentarny podsekretarz stanu 
spraw zagr. Butler w odpowiedzi na in
terpelację, oświadczył dzisiaj w Izbie 
Gmin, że według informacyj, uzyska 
nych przez rząd brytyjski, władze wło
skie sprawują kontrolę wojskową nad 
całą Abisynią. Opór wobec władz wło
skich istnieje tylko jako ruch niezorga-
nizowany i posiada jedynie charakter 
lokalny przeważnie w zachodniej części 
Abisynii, na granicach Abisynii jednak 
sytuacja jest całkowicie normalna i o-
becny status quo jest nienaruszony, o-
'świadczył Butler. 

W londyńskich kołach politycznych 
uchodzi za rzecz prawdopodobną, że 
gdy porozumienie włosko - brytyjskie 
wejdzie w życie, minister spraw zagta-j 
nicznych Włoch hr. Ciano przybędzie z|^ a r

r

d

c 

wizyta do Londynu. 

Konfiskata durach pism gdańskich 
za podanie fałszywych wiadomości o sytuacji mniejszości 

niemieckiej w Polsce 
Z tych samych przyczyn konfiska 

cie uległ również numer 1 czasopisma 
Warszawa. 11 kwietnia. 

Prokuratura państwowa zatwierdzi
ła, konfiskatę numeru 2 czasopisma 
„Der Deutsche Im Osten" wychodzące
go w Gdańsku, za fałszywe 1 kłamliwe 

„Der Deutsche im Osten" wydawanego 
przez dr. H. K. Fuchsa, referenta praso
wego senatu gdańskiego oraz red. Wil-

wiadomoścl, odnoszące się spraw mnie] helma Zarske, naczelnego redaktora hit-
szóści niemieckich w Polsce, jak 1 za na lerowskiego dziennika gdańskiego „Der 
pastliwy ton, zwrócony przeciw pańs- Danziger Vorposten". 
twu polskiemu. i , 

Wybuch bomby w porcie Haify 
Dwaj policjanci angielscy zabici 
HAIFA, 11 kwietnia. 

(PAT). W porcie Haify z powodu 
wybuch bomby zginął 1 Arab, zaś 3 od
niosło rany. Ponadto zostali zabici 
dwa] policjanci angielscy, ponieważ 
bomba wybuchła w ręku Araba, w 
chwili gdy zamierzał ją rzucić. 

Jerozolima, 11 kwietnia. 
(PAT). Trzej Aarabowie, którzy od

nieśli rany w czasie wybuchu bomby w 

stycznych w ciągu dnia dzisiejszego, 
doszła do sześciu. 

Jerozolima. 11 kwietnia. 
Ze względu na niebezpieczeństwo, 

związane z grasowaniem arabskich 
band terrorystycznych, w dniu dzisiej
szym wydano dla osób cywilnych za
kaz korzystania z drogi między Nara-
retem a Tyberladą. 

Terroryści arabscy rzucili dziś w 
Haifie, zmarli dziś wieczorem. W tenjpodjerozollmskim osiedlu Glveat-Saul 
sposób liczba ofiar zamachów terory-1 bombę do obory, zabijając kilka krów. 

b e z z n a c z e n i a p r a w n e g o 
Warszawa, 11 kwietnia. 

Jak donoszą z Pszczyny, miało się 
odbyć w miejscowości Waldenberg na 
niemieckim Górnym Śląsku otwar:ie 
drugiego testamentu ks. v. Pless, zmar
łego w styczniu rb. w Paryżu. 

Spadek po ks. Pszczyńskim wzbu
dzał jak wiadomo olbrzymie zaintereso
wanie, ze względu na wielkie objekty 
rolne i zakłady przemysłowe, należące 
do rodziny książęcej. 

Okazało się obecnie, iż drugi testa-. 
ment pozostawiony w Niemczech jest 

bezprzedmiotowy, gdyiż był on sporzą
dzony na kilka miesięcy wcześniej od 
aktu ostatniej woli ks. v. Pless złożo
nego w sądzie grodzkim w Pszczynie. 

Tekst testamentu odbiegał znacznie 
od treści testamentu polskiego, w któ
rym zmarły ks. Pszczyński, zapisał naj
większą część swego majątku najmłod 
szcinu synowi Aleksandrowi hr. Hcch 
bergowi. Wobec tego, postanowienia te
stamentu pozostawionego w Polsce nie 
ulegną żadnym zmianom. 

GRA ND-KI NO 
Począt. 4, 6. 8 i 10. 

Przebojowa komedia p. t. 

24 GODZIMY MIŁOŚCI 
w roi głównych: Bohaterka filmu „Fordancerki" Bette Davis, Leslie Howard i OIivia te Havil-

Ceny miejsc zniżone: Na I seans 85 I 1,09 na pozostałe 1.09, 1-50 i 2-20. 

Min. Ulrych w Wiedniu 
Wiedeń, 11 kwietnia. 

(PAT) Dziś rano przejechał w dro
dze do Białogrodu przez Wiedeń mini
ster komunikacji Ulrych wraz z otocze
niem. Podróż ministra nosi charakter 
rewizyty oficjalnej na zeszłoroczną po
dróż jugosłowiańskiego ministra komu
nikacji Spaho. 

Na dworcu ministra Ulryoha spotkał 
likwidator poselstwa R. P. w Wiedniu 
konsul generalny Stark i zastępca kon
sula generalnego w Wiedniu konsul Za
rański. 

Finansistą amerykański 
Whitney 

skazany na 10 lat więzienia 
Nowy Jork, 11 kwietnia 

(Pat) Finansista amerykański Ry
szard Whitney oskarżony o oszustwa 
finansowe, sięgające setek tysięcy dola
rów, stanął dziś przed sądem stanowym 
w Nowym Jorku. Whitney został ska
zany na karę więzienia do lat 10. Nale
ży zaznaczyć, Źe ściślejszy wymiar za
leżny jest od dalszych spraw. 

Katastrofa kolejowa w Rumunii 
Bukareszt, 11 kwietnia. 

(PAT) W dniu wczorajszym pociąg 
towarowy zderzył się na stacji Podul 
llloaei pód Jassami z wagonem przy
czepnym pociągu motorowego. 10 pasa 
żerów odniosło .rany. 

Bukareszt, 11 kwietnia. 
(PAT) Między Galacem a Cetatea 

Alba lokomotywa najechała na autobus 
pasażerski. W -wyniku zderzenia 7 p-
sób poniosło śmierć, a 21 zostało ran-
nych, w tym wielu bardzo poważnie. 

Post Żydów na bitwie 
z powodu zakazu uboju 

rytualnego w Polsce 
Ryga, 11 kwietnia. 

(PAT) Z Kowna donoszą: Pismo 
„Diena" donosi, że rabini wyznaczyli 
dzień postu dla wszystkich Żydów na 
Litwie. Post ten połączony będzie ze 
specjalnymi modłami z powodu zakazu 
uboju rytualnego w Polsce. 

Student skazany na 6 miesięcy 
aresztu 

za udział w zajściach 
antyżydowskich 

Lwów, 11 kwietnia 
Student Nowicki, za stawianie oporu 

poliicjji, podczas zajść antyżydowskich 
w grudniu ub. roku skazany został na 
6 mies. więzienia, z zawieszeniem wy
konania kary na 3 lata. 
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Z sali odczytowe! 
„Nie szczekam i nie gryzę" 
Pogadanka Józefa Wittllna 

W Klubie Inteligencji Żydowskiej 
wygłosił w sobotę Józef Wittl in, wybit
ny pisarz i poeta, niegdyś kierownik 
artystyczny Teatru Miejskiego w Łodzi 
prelekcję p. t. „Nie szczekam i nie gry
zę..." 

Odczyt, ze względu na osobę prele
genta i na niezwykły tytuł*, zapełnił sa
lę w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 86 
po brzegi. 

Prelegent, który to, co mówił, na
zwał zgóry tylko pogadanką — uzasa
dnił przede wszystkim sam jej tytuł. 

„Nie szczekam i nie gryzę...", bo nie 
jestem psem, ani innym zwierzęciem — 
bo jestem człowiekiem. Ale, jeśli nawet 
jestem człowiekiem, nie wynjka z tego, 
bym był od zwierząt lepszy, by dla 
mnie nie było zaszczytem nazwanie 
mnie właśnie zwierzęciem. Bowiem dzi
siejsze czasy, czasy pogardy, zezwierzę 
cenią, czasy „wrogotwórstwa", te czasy 
kładą na człowieka tak ciężkie piętno zła 
że kto wie, czy zwierzę nad nim pod 
względem moralnym nie góruje. 

Mówca zastanawiał się nad owymi 
„naszymi" czasami. Przytaczałac przy
kłady z historii — poeta uważa, że „to 
nic płynie z zewnątrz, lecz to pochodzi 
z nas samych — z ludzi, którzy dziś 
żyją". 

Autor „Soli Ziemi" snuje dalej refle
ksje na temat, co owe czasy przyniosą 
ludzkości i wywodzi, że niosą one za
gładę wszystkiemu, co w ludziach 
wzniosłe 1 piękne. W walce pomiędzy 
dobrem a złem — zwycięża Szatan, i w 
tych warunkach ci, ku którym się ostrze 
zła przede wszystkim zwraca, winni 
myśleć choćby o tym, Jak zginąć z ho. 
norem. 

Ludzie w tym czasie poniżenia i po
gardy zapomnieli o umiarze, o wsty
dzie 1 o prawdzie. Zwłaszcza prawda 
jest dziś o wiele droższa, wymaga o 
wiele większych wysiłków niż dawniej 
i okupuje się nawet bohaterstwem... 

Największą rozkoszą., której dziś służą 
niezliczone tłumy — jest dziś rozkosz 
pomiatania 1 gardzenia ludźmi. 

Mówca zastanawia się nad tym, czy 
jest jakaś siła, kjtóra sie temu potrafi 
oprzeć? W umyśle nie-znajduje na tc 
pytanie odpowiedzi, ale znajduje je w 
sercu. Wierzy w to, co jego przyjaciele 
Huculi nazywają „człowiectwem". To 
czlowicctwo chyba się zgnieść jednak 
nie da. Jeszcze ciągle można stwierdzić 
jego przejawy, jeszcze w tych czasach 
pogardy ludzie mają momenty miłości 
bliźniego, szacunku wzajemnego i sym
patii. 

Poeta zakończył swą pogadankę, al
bo raczej swą wiązankę luźnych re-

fleksyj, akordem optymistycznym. 
Józef Witt l in odczytał ootym dwa se 

swych szkiców z pobytu we Francji — 
pełnych walorów jego świetnego pióra 

(tri) 

Pierwszy lot pasażerski na bitwę 
Samolot polski wystartuje dziś z Warszawy do Kowna 

Warszawa, 11 kwietnia. 
Jutro rano wystartuje z Warszawy 

do Kowna pierwszy pasażerski samolot 
Polskich Linii Lotniczych „Lot". 

Na pokładzie samolotu znajdować 
się będzie pilot, obserwator, radiotech
nik, kurier dyplomatyczny ministerstwa 
spraw zagranicznych oraz żona sekre
tarza poselstwa polskiego w Kownie 
p. Załęska. Przelot traktowany będzie 
jako próbny, przy czym samolot ma je
szcze w godzinach popołudniowych po
wrócić do Warszawy. 

Prokuratura nie cofnie skargi kasacyjnej 
przeciwko wyrokowi na Doboszyiiskięgo 

Warszawa, 11 kwietnia 
(Pat) Ministerstwo sprawiedliwości 

komunikuje: W związku z zaniechaniem 
przez obrońców Adama Dbboszyńskic-
go wniesienia skargi kasacyjnej od wy

roku sądu przysięgłych we Lwowie, 
niektóre pisma wyraziły pogląd, że krok 
ten został podyktowany przekonaniem, 
iż również i prokuratura ze swej stro
ny skargę swą cofnie, sprawiając tym 
uprawomocnienie się wyroku. Za pod
stawę do tego przypuszczenia miało 
jakoby służyć oświadczenie ministra 
sprawiedliwości p. Witolda Grabowskie 
go, złoiżone w senacie 23 marca 1938 r. 
w czasie dyskusji nad projektem usta
wy, znoszącej sądy przysięgłych. 

Sugestie te uznać należy za bez
podstawne. Prokuraturą skargę kasa-

Z karty żałobnej 
B. p. 

Aron Zajbert 
W piątek, dnia 8-go b. m., zmarł jeden z za

służonych przemysłowców naszego miasta b. p. 
Aron Zajbert. 

Po ukończeniu szkól założył w roku 1899 
wspólnie z bratem swoim przedsiębiorstwo pod 
firma „Bracia Zajbert". W 1922 r. iirma został* 
przekształcona na spółkę akcyjną z kapitałem 
dwóch milionów złotych. 

W roku 1927 zmarł b. p. Hersz Zajbert. Dzię
ki niespożytej energii i wybitnej fachowości 
zmarłego b. p. Arona Zajberta, przedsiębiorstwo 
ciągle rozwijało się, dochodząc w dniu dzisiej
szym do liczby 700 robotników, tak że przedsię
biorstwo należy do poważniejszych placówek w 
przemyśle włókienniczym naszego miasta. '• 

B. p. Aron Zajbert miał duże zrozumienie 
dla niedoli ludzkiej i otwartą dłoń dla instytucji 
oraz osób ubiegających się o pomoc. Między in-

i cofnąć jej nie zamierza. Minister zaś>y«nł utrzymywał też szkołę P . n. „Asodej Ha-
sprawiodliwości oświadczeniem swym ' torah". 

Niech Mu ziemia lekką będzie! 

Przewiduje się, iż droga z Warsza
wy do Kowna nie powinna trwać dłu
żej niż 3 godziny. Jak wiadomo na pod 
stawie umowy polsko-litewskiej, pod
pisanej w Augustowie, wszelkiego ro
dzaju komunikacja między Polską a L i 
twą nie jest Jeszcze dostępna dla wszy
stkich, ale wyłącznie dla służby dyplo
matycznej i rodzin. Rokowania o udo
stępnienie komunikacji kolejowej, dro
gowej i lotniczej dla wszystkich mają 
być rozpoczęte w połowie maja ńy 

nic dal i nie mógł dać nikomu podstawy! 
do przypuszczenia, żo uważa postępo- • • • • • • • ^ ł ^ ł ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ™ ^ " 
wanie w sprawie oskarżonego A. Dobo- _ _ - . H r m i n l r t s w a 
szyńskiego za ukończone. Odnośny u- L S « j Q Q W n | C l W a 
stęp deklaracji ministra głosił co naśtę- P p STEFAN KĘPCZYŃSKI i K A Z I -
puje- „ W moim przekonaniu te aktualia, m i e r z B O R K O W S K I — sędziowie Są-
o których wspominał pan senator P e t r a - ] d u Grodzkiego w Łodzi oraz p. BRONI -
życki, przestały wchodzić w grę. g d y z ' s L A W F I L I P K O W S K I , wicc-prokurator 

cyjną wniosła w terminie ustawowym wiedziano /. prasy. 

pewien proces, o który chedziłc. po 
szedł normalnym trybem właśnie przed 
sądem przysięgłych". Jakichkolwiek 
oświadczeń co do dalszego toku proce
su minister sprawiedliwości nie składał. 
Kasacja zaś była juiż zapowiedziana 
przez prokuraturę w dniu 18 lutego r. 
i 938. a więc jeszcze przed dyskusja na 
plenum senatu, o czym powszechnie 

Sekcja Młodych Demokratycznego 
współdziałać będzie z socjalistami i inteligencją pracującą 

Warszawa, 11 kwietnia. 
W dniu 10 bm. odbyło sie w War

szawie .zebranie sekcji młodych Klubu 
Demokratycznego, w którym wzięli 
udział przedstawiciele szeregu organi-
zacyj Młodzieży Ludowej oraz delegaci 
Związku,.Niezależnej Młodzieży Socjali
stycznej. 

Na wstępie zebrania, przewodniczą
cy sekcji młodych Klubu Demokratycz
nego Nagórski, oświadczył, iż z powo

du odwołania uroczystości racławic
kich przez Stronnictwo Ludowe, na 
znak solidarności z Młodzieżą Ludową 
uroczysta akademia racławicka, piano 
wana przez Klub Demokratyczny rów
nież się nic odbędzie. 

Następnie w szeregu przemówień 
podnoszono konieczność -wspólnej walki: 
o demokrację socjalistów, chłopów i in
teligencji pracującej. 

Zwłoki samobójcy znaleziono w dzielnicy Battersea 

P̂RZEZIĘBIENIU 
GRYPIE TKATARZE 

Wima—mistrzem sza
chowym klasy B 

Turnie] drużynowy o mistrzostwo klasy B, 
Od 2 miesięcy odbywający się w lokalu Zwią
zku Pracown. Admlnlstr. Wojsk., zakończył się 
dość niespodziewanym zwycięstwem Wimy, 
lednej z najmłodszych sekcji szachowych na 
terenie Lodzi. 

O zdobyciu tytułu mistrzowskiego rozstrzy
gnęło właściwie spotkanie między Kruscho — 
Endercm 1 Turem, rozegrane przed ostatnia 
runda w Pabianicach. Walcząca z wielka am
bicją drużyna robotnicza odniosła drugie w tur
nieju zwycięstwo, wygrywając wysokocyfrowo 
2 gospodarzami w stosunku 4 I pół:l I pół. 

W ostateczne] punktacji turnieju I miejsce 
zajęła Wima, mając 23 p. I 4 1 pół zwyc, I I . 
miejsce — Krusclic-lincler (Pabianice) — 21 I 
Pół p. I 4 zwyc, I I I . miejsce — Postęp—19 p. 
I 4 zwyc., IV miejsce — Prac. Admln. Wojsk. 
— 19 p. i 3 zwyc, P.I.U.S. — 18 p. i«3 zwyc, 
TUR — 16 p. I 2 zwyc, Orlę — 9 I pół I pół 
iwyclstwa. 

Do klasy A z prawem udziału w rozgryw
kach drużynowych o mistrzostwo ł.odzl na rb. 
wchodzi Wima. Nallepszy Indywidualny wynik 
jjWteju uzyskał Graczyk na 1. szachownicy 

Londyn, 11 kwietnia. 
(PAT) Jeden z oficerów kursujące

go między Gdynią a Londynem statku 
„Lech" 2-gi mechanik Zygmunt Ja
strzębski, który wczoraj wieczorem 
przybył na pokładzie „Lecha" do Lon
dynu, znaleziony został dzisiaj o godz. 

południowej dzielnicy londyńskiej Bat 
tersea. Śmierć nastąpiła wskutek wy 
strzału rewolwerowego w serce. 

Przy samobójcy znaleziono rewol- { 
wer oraz kartkę, zawierającą jako osta
tnie życzenie prośbę Jastrzębskiego, by 
pochowano go w morzu. Jastrzębski l i-

5-ej nad ranem martwy na jednej z ulic 1 czył lat 31. 

„Wiedeńczyk"—oszustem matrymonialnym 
Rzekomy ucbodzca nabrał kilkanaście kobiet 

Warszawa, 11 kwietnia. 
Znany i wielokrotnie karany oszust 

Szyja Kronenberg niejednokrotnie już 
wsławił się różnego rodzaju oszukań-
c z y j m y m r r y ^ s ^ n ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

Dwie większe kradzieże 
Władze zostały powiadomione o 

dwóch poważniejszych kradzieżach, do
konanych w magazynach fabryk. 

Do składu fabrycznego Samuela Kac-
nelsona przy ul. Śródmiejskiej 6 w godzi
nach wieczornych dostali się złodzieje 
przez oderwanie kłódki i skradli 29 
sztuk popeliny. Dopiero po całym dniu 
pracy właściciel firmy stwierdził brak 
towaru, którego wartość ocenia na ok. 
1000 złotych. 

Z fabryki kas ogniotrwałych i zakła
du mechanicznego Brunona Zinke przy 
ul, Przejazd 16 skradli nieujęci dotąd 
sprawcy komplet narzędzi ślusarskich, 

składający się z 250 grubych wierteł i 
250 wierteł cienkich i kilku precyzyjnych 
narzędzi pomiarowych. Ponadto złodzie
je zabrali 200 sztuk kluczy do kas oraz 
400 zl. w gotówce. 

Poszkodowana firma ocenia swe stra j zjenitf 
ty. na ok. 3000 ał. (& 

• Wyczerpawszy arsenał handlowych 
pomysłów, Kronenberg postanowił spró 
bować szczęścia w dziale matrymonial
nym. Przy pomocy ogłoszeń zawierał 
różne znajomości z kandydatkami do 
stanu małżeńskiego. Ponieważ oszust 
podawał się za zbiegłego z Austrii prze 
myslowca, właściciela kilku nierucho
mości w Wiedniu, i dużej fabryki ga
lanteryjne], kandydatki traktowały go 
bardzo poważnie. 

Kronenberg po zaręczynach przystę 
pował z całym zapałem do dalszych 
przygotowań. Przede wszystkim wy
łoniła się konieczność windykacji wiel
kich majątków narzeczonego i pieniędzy 
zamrożonych zagranicą. Na to jednak 
trzeba było mieć znaczną ilość- gotów
ki, której „wiedeńczyk" nie posiadał. 
Wobec tego narzeczone, których spryt 
ny oszust posiadał pokaźną liczbę, do
starczyły mu D i e n l ę d z y w sumie od 300 

! . d o 1.000 zł. 
Ofiarami podstępnych oszustw pa

dło kilkanaście kobiet. W dniu dzisiej
szym policja po żmudnych, poszukiwa
niach odnalazła Kronenberga na dwor
cu Głównym. Aferzystę na mocy decy
zji sędziego śledczego osadzono w wię 

Sądu Okręgowego w Piotrkowie, mia
nowani zostali postanowieniem Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 
dnia 19 marca 1938 r. sędziami Sądu O-
kręgowego w Łodzi. 

P. SĘDZIA KĘPCZYŃSKI obejmuje 
urzędowanie w IV Wydziale Karnym, 
zaś p. SĘDZIA BORKOWSKI w V Wy
dziale-Karnym Sądu Okręgowego w Ło
dzi. 

P. WŁADYSŁAW BEDNARZ, asesor 
sądowy w okręgu Sądu Apelacyjnego w 
Warszawie, mianowany został sędzią 
Sądu Grodzkiego w Łodzi. 

Pp. magr. ZOFIA AKTABOWSKA-
UBYSZOWA i JÓZEF MALOWANIEC 
mianowani zostali aplikantami sądowy
mi z przydziałem do Łódzkiego Sądu 
Okręgowego w Łodzi. 

P. INŹ. BOLESŁAW FERCHMIN 
(Zagajnikowa 57) mianowany został bie
głym sądowym przy Sądzie Okręgo
wym w Łodzi z dziedziny leśnictwa, po-
miarów oraz oceny lasów i drewna. 

P. MIROSŁAW GRABCZEWSKI, 
biegły sądowy z dziedziny urządzeń rol
nych i przemysłu rolnego, skreślony zo
stał z' listy biegłych wobec wyjazdu na 
stałe z Łodzi. 

Tłumacz przysięgły z języków nie
mieckiego i rosyjskiego, HENRYK NE-
STALIN, na mocy zezwolenia Min. Spra 
wiedliwości, przeniósł siedzibę swoją do 
Łodzi. 

Ulasowa skazana-
na 1 rek więzienia z zawieszeniem 

Donosiliśmy w swoim czasie o roz
prawie przeciwko Augustowi Ulasowi, 
jego żonie Bronisławie i kilku dal
szych podsądnych, oskarżonych o po
mocnictwo Ulasom, którzy nabywali 
na weksle najrozmaitsze "koszjowne 
przedmioty jak meble, aparaty radiowe, 
futra, maszyny do szycia i t. p. — by 
je potem sprzedać. Pod adresem wska
zanym na wekslach Ulas nie zamieszki
wał, i tam, gdzie podawał, że pracuje, 
zatrudniony nie był. Sprawa zakońc/iy.-
la się wyrokiem skazującym głównych 
oskarżonych, z tym jednakże, żc ukry
wająca się Ulasowa miała zostać sa/Jzo 
na oddzielnie. 

' Ulasowa została wkrótce ujęta i 
wczoraj odpowiadała przed sądem okrę 
gowym. Sąd skazał ją na rok wiezie 'a 
z zawieszeniem wykonania kary. (1) 

Zwyżka a k e y f 
na giełdzie no ty oj c i e | 
\ Nowy Jork, 11 kwietnia. 

(PAT) Na nowojorskiej g i e ł d z i e pie 
niężnej wystąpiła w sobotę dn. 9 b m. 
bardzo mocna tendencja. Takiej zwyżki 
nie notowano w Nowym Jorku iuż ód 
wielu miesięcy. Akcje zwyżkowały prze 
ciętnie o 1—4 dolarów na sztuce, n i e k i ó -
re zaś nawet o 5—6 doi. 

Mocna tendencja na" g i e ł d z i e n»>w« 
jorskiej spowodowana została im, hi., 6-
głoszeniem wiadomości o przeznacze
niu przez rząd poważnych sum na oży
wienie IconhmkbtfiM. 
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Memorandum polskie 
o akcji van Zeelanda 
Ze sprawozdania dr. A. MarchwińskUgo 

(Nr. 7 „Przeglądu Gospodarczego") dowiadujemy 
sie. o memorandum, jakie złożył Polski Komitet 
Międzynarodowej Izby Handlowej w związku 
z akcją van Zeelanda. 

Punktem wyjścia jest teza, że kraje wierzy-
cielskie winny godzić sie. nie tylko na posiada
nie biernych bilansów handlowych, ale 1 płatni
czych oraz że kraje te powinny na pewien czas 
zrzec się bezpośrednich korzyści z międzynaro
dowej wymiany towarowej w interesie jej oży
wienia. 

Memorandum polskie dale) stwierdza powol
ność akcji krajów wierzycielskich, zapoczątkowa
nej przez Francję i Stany w kierunku obniżenia 
barier. 

Specjalnie co do Stanów, które bronią się 
aatiquo modo wysokim murem celnym — należy 
zejść z fałszywej drogi, polegającej na rozważa 
niu abstrakcyjnego procentu cła ad valorem, za
miast — badania w jakiej mierze dane cło wpły< 
wa hamująco na przywóz zagranicy. Oczywista, 
że stosunkowo niższe cło w kraju o bardzo wy 
•okich cenach działa niekiedy bardziej prohibl 
cyjnie, aniżeli cło wyższe, ale stosowane przez 
kra) o bardzo niskich cenach. Ta teza — jak 
sądzimy — jest Oczywiście słuszna, a zapozna
wana jest przy rozpowszechnionym mierzeniu 
porównawczym wysoko'cl murów celnych róż
nych krajów wysokością opłaty ad valorem. 

Więcej uwagi poświęcono problemowi znie
sienia clearingów, łączącemu się ściśle ze spra
wą znoszenia ograniczeń translerowych, w któ
rym to zakresie Komitet proponuje następującą 
drabinęi 

i) Nowe, tranzakcje, 2) dawne tranzakcje han
dlowe (zamrożenia), 3) obsługa i spłata długów 
o charakterze prywatno-gospodarczym, 4) obsłu
ga i spłata długów politycznych; jest to zresz
tą — •zauważmy — drabina o takich kolejnych 
szczeblach, jaka )est naogół stosowana w prak
tyce przez państwa restrykcyjne. 

W analizie swej Komitet uznał, że sprawa 
premii wywozowych jest problemem o wadze 
stosunkowo mniejszej. 

Dodać trzeba, że raport Komitetu podnosi, 
iż trwała poprawa może być osiągnięta tylko 
przez posunięcie naprzód sprawy surowców 1 
swobody emigracji ludzkiej (po opublikowaniu 
raportu v. Zeelanda Komitet podniósł, iż wol
ność migracyjna jako postulat jest zbyt słabo 
zaakcentowana w tym raporcie). 

Łatwo stwierdzić możemy, że memorandum 
Komitetu nie zawiera żadnych rewelacyjnych tez, 
ani z zakresu djagnozy, ani terapji. Raczej od
wrotnie — większość tez nabrała już dla nas 
cech pewnych truizmów. Rekapitulują one mniej 
więcej stałe credo polskich kół gospodarczych 
i politycznych w odniesieniu do problemów gos 
podarczych międzynarodowych. Wolno być zda
nia, że właśnie wyjaśnienie się i ustalenie tego 
creda ma również swą wartość. 

az. 

z dnia # 2 kwietniu 1 9 3 8 

Przemysł włókienniczy wJaponli 
Spadek eksportu wskutek bojkotu, zwyżki cen 

oraz niepewnej sytuacji w Japonii 
Japonia była do niedawna najwięk

szym na świecie,eksporterem wyrobów 
bawełnianych. Od roku eksport japoń
ski spada nieustannie. Przyczyny są 
następujące: 

1) Zorganizowany i niezorganizowa-
ny bojkot w Ameryce, Wielkiej Bryta
na, Indiach, Australii i t.d. 

)2 Regulacja importu bawełny do 
Japonii spowodowała zwyżkę cen. 

3) Niechęć importerów zagranicz
nych do zamówień w Japonii z obawy 
przed tym, że firmy japońskie nie będą 
mogły wywiązać się należycie z dostaw 

z powodów od siebie niezależnych (woj
na)). 

Szczególnie ujemnie odbiło się na 
eksporcie licencjonowanie przywozu ba
wełny. Wielkie firmy przędzalnicze o-
trzymują należyte przydziały surowców. 
Natomiast przędzalnie i tkalnie mniej
sze cierpią nieustannie wskutek braku 
bawełny i przędzy. Mimo wyznaczenia 
przez rząd cen maksymalnych gwałtów 

sumeji wewnętrznej, gdzie można w 
związku z nastrojami wojennymi oraz 
brakiem materiałów uzyskać wyższe 
ceny. 

Rząd japoński rozważa obecnie no
wy plan organizacji przemysłu włókien
niczego. Japonia będzie sprowadzać 
100.000 bel miesięcznie tylko na użytek 
wewnętrzny, natomiast każdy przemy
słowiec pracujący na eksport otrzyma 

nie podnosi się cena przędzy, chciaż jak • dodatkowy przydział bawełny w wyso-
wiadoino, ceny bawełny na rynkach J kości 60 procent wartości eksportowa-
światowych spadły. Przemysł zużytko-1 nego przez siebie towaru, 
wuje swoje zapasy bawełny dla kon-

Reorganizacja przędzalnictwa w Anglii 
na zasadach kartelowych. —̂  Likwidacja części zakła

dów i usunięcie t. zw. wolne! konkurencji 
W Anglii w dziedzinie przędzalnic

twa bawełnianego zachodzą ostatnio 
bardzo poważne zmiany natury struktu
ralnej. 

Według wiadomości nadeszłych z 
Bradforadu, przedstawiciele 500 przed
siębiorstw i związków przędzalniczych 
zorganizowani w stałej egzekutywie, 
pertraktują na temat reorganizacji prze
mysłu bawełnianego, która, zdaniem 
ich, musi iść w następujących dwóch 
kierunkach: 

a) likwidacji niepotrzebnych wrze
cion; 

b) ustalenia minimalnych cen, poni
żej których dostawcom nie wolno sprze
dawać przędzy. 

Nie ulega wątpliwości, że powyższe 
plany idą w kierunku kartelizacji przę
dzalnictwa angielskiego. 

Plan organizacji przędzalnictwa an
gielskiego przewiduje między innymi 
wykup zbędnych wrzecion i całych ze
społów przędzalniczych, które, zdaniem 
organizatorów akcji, w pierwszym rzę
dzie przyczyniają się do nadprodukcji 
i konkurencji w przędzalnictwie angiel
skim. 

Pomoc dla rolnictwa WILSA 
Ubezpieczenie zbiorów pszenicy od nieurodzaju 

Upadłości i układy 
Firma „BE-O-TE" wł. Opatowski I Tyntpul-

wer, mieszcząca się w Łodzi przy ul. Piotrkow
skiej Nr. 18 wniosła do sądu podanie o otwarcie 
postępowania układowego. 

firma „BE-O-TE" prowadzi w t.odzi przed
siębiorstwo handlowe kupna-sprzedaży towarów 
włókienniczych, pólwetnlanych, bawełnianych i 
jedwabnych wraz z produkcją towarów baweł
nianych. 

W roku 1937, wobec spadku cen towarów 
zakupionych przez firmę oraz wobec strat po
niesionych na odbiorcach, firma znalrzla się w 
ciężkiej sytuacji finansowej, a wobec cofnięcia 
w roku bieżącym kredytów przez większość do 
8tawców, nastąpiły dla firmy trudności płatni 
cze. 

Propozycje układowe firmy brzmią: wszyst 
kie zobowiązania firmy zarówno z ctwartych 
rachunków, jak i weksli, zostają zredukowane 
o 40 procent i w ten sposób zmniejszone zobo
wiązania bez procentów I kosztów zostaną za
płacone po uprawomocnieniu się ewentualnego 
układu w dwuch ratach rocznych, a mianowicie: 
trzydzieści procent wszystkich zobowiązań zo 
stanie zapłacone po upływie jednego roku od da 
ty uprawomocnienia się układu, zaś resztujace 
trzydzieści procent zostanie zapłacone po uply 
wie dwuch lat od tejże daty. 

Sąd otworzył postępowanie układowe firmy 
„BE-O-TE" wl. Opatowski 1 Tyntpulwer 1 wy
znaczył sędzią komisarzem sędziego handlowego 
Roberta Schweikerta, a nadzorcą sądowym -
adw. Józefa Osieckiego-

Jednocześnie sąd wyznaczył termin spraw 
dzenia wierzytelności na okres czasu do dnia 
15 maja 1938 r. 

Mając na uwadze konieczność ulże
nia rolnictwu, amerykański kongres i 
senat uchwaliły w lutym rb. znaczną 
większością głosów szereg nowych za
rządzeń', związanych z tym zagadnie
niem. M. in. wprowadzony będzie kon
tyngent obsiewu pszenicy, oparty na 
średniej sumie produkcji 910 mi-ln. busz-
li rocznie. Podobnie zastosowany być 
może kontyngent sprzedaży o ile zbio
ry przekroczą średnią roczną. Inowacją 
w tej dziedzinie jest stworzenie nowej 
instytucji ubezpieczeniowej, która bę
dzie miała za zadanie ubezpieczenie 
zbiorów pszenicy od nieurodzaju. 

Farmerzy będą wpłacać premie ase 
kuracyjne w gotówce lub naturze. Ase 
kuracja może objąć nie mniej niż 50 
proc. i nie więcej jak 70 proc. średnich 
zbiorów danej farmy. Pszenica zebra
na w formie premii asekuracyjnej sta
nowić będzie podstawy stałych rezerw 
zbożowych Rządu Federalnego, który 

Środki powyższe na wykupienie zbęd 
nych wrzecion przez kartel przędzalni
czy zebrane mają być wśród członków 
kartelu w drodze specjalnego opodatko
wania. 

Reorganizacja angielskiego przędzal
nictwa bawełnianego ma również bar
dzo poważne znaczenie dla wszystkich 
krajów, będących odbiorcami tej przę
dzy, do których między innymi zalicza 
się również Polska, (h). 

będzie nimi regulował zapotrzebowanie 
rynku w miarę jego potrzeb. Zaznaczyć 
należy, że asekuracja' nie dotyczy cen 
pszenicy, lecz wyłącznie jej zbiorów. 

Inicjatorzy tego zarządzenia, a w 
pierwszym rzędzie sekretarz Rolnictwa 
St. Zjedn. Wallace, przewidują, że z cza 
sem asekuracją będą mogły być objęte 
i inne płody rolne. 

Ogólne subsydia rządowe dla rolnic 
twa na mocy nowego biPu będą znacz-1 słowy). Wolbórz leży nad dopływem Pi-

ntż w latach poprzednich. [ licy Wolbórką, od najbliższej stacji ko.-

Bezpłatne grunty 
dla nowych zakładów. 

przemysłowych 
Przed kilkunastu dniami pisaliśmy na 

łamach „Republiki" o uchwale rady 
gminnej w Wadlewie. Według tej uchwa 
ły każdy, kto będzie miał możność po
budować i uruchomić jakiekolwiek ' za
kłady przemysłowe w Wadlewie, otrzy
ma tam bezpłatnie odpowiednią ilość 
gruntu. 

Takąż uchwałę powzięła przed Kilku 
laty rada miejska w Wolborzu. Wol
bórz {dziś osada, dawniej miasto) jest 
położony na połowie drogi z Piotrkowa 
do Tomaszowa Mazowieckiego (auslra-
da Śląsk — Warszawa), a z drugiej stro
ny: Łódź" — Centralny Okręg Przomy-

nie wyższe 
Dla porównania wypada zaznaczyć, że 
w roku 1935 pomoc rządowa dla rolnic
twa wynosiła w USA 848. niiln. doi., w 
1936 — 740 miln. doi., w 1937 — (590 
mlln. do|„ zaś na rok bieżący przewi
dziana jest suma 1-035 mlln. doi. Z po
wyższego widać, lże w roku bieżącym 
subsydia te w stosunku do roku po
przedniego, zostały podwyższone o ok. 
50 procent. . 

Spadek produkcji samochodów 
w Stanach Zjednoczonych.—800 tysięcy starych 

samochodów na składzie 
nych samochodów nagromadzone w ga
rażach przedstawicieli. Jak wiadomo, 
wdększość transakcyj samochodowych 

w Stanach Zjednoczonych przeprowa
dza się w ten sposób, że jako część za 
płaty za nowy samochód przyjmuje się 
używany samochód. Według miarodaj 
nych informacyj normalnie na rynku 
znajduje się na składach przedstawicieli 
około 400 tysięcy używanych samocho
dów. Obecnie posiadają oni na' składzie 
800.000 starych wozów, a oprócz tego 
około 200.000 wozów znajduje się w 
składach firm, zajmujących się wyłącz
nie handlem starymi samochodami. 

Pogorszenie się ogólnej sytuacji go
spodarczej w Stanach Zjednoczonych 
spowodowało spadek produkcji samo
chodów. Według informacyj Izby Han
dlowej Polsko - Amerykańskiej, produk
cja samochodów w marcu r.b. wynosiła 
56.677 wozów tygodniowo, gdy tygod
niowa produkcja w marcu 1937 r. osi4-
gała 115.360 wozów. Rzecz oczywista, 
że w związku ze zmniejszeniem się 
produkcji przeprowadzono redukcję za
łogi robotniczej, jak i zmniejszenie się 
ilości dni pracy dla pozostałych robot
ników. 

Bardzo niepomyślnie działają na sy
tuację rynkową wielkie ilości używa-

lejówej w Moszczenicy oddalony jest o 
7 km 

W roku ubiegłym, uchwała rady 
miejskiej w WollSorzu została po raz 
drugi potwierdzona, a to w związku z 
aktualną wówczas budową zakładów 
przemysłowych „Polana" (produkcja 
wełny z mleka). Złożono zakładom o-
fertę. „Polana" ofertę przyjęła do wia
domości, lecz nie mogła na razie ?. ni oj 
skorzystać, gdyż zostały w międzycza
sie zakończone pertraktacje o kupno 
ob$ekt6w fabrycznych w Pablan eh. 
Stanęło jednak na tym, że gdyby Wo l 
bórz w przyszłości nadawał się do LsgOj 
by mogła tam powstać kazoiniarnia (co 
zresztą jest możliwe), „Polana" chciała
by finansowała jej budowę. 

W tej chwili sprawa darowywania 
terenów pod budowę obiektów p r r r n v -
słowych w Wolborzu stoi otwarła. Wo!-
borzanie liczą, że poprawa gospulor-
cza w Polsce i wyjątkowo korzystna po
łożenie Wolborza, wpłyną na to, iż znaj
dą się na ich tereny chętni nabywcy. O-
becnie jest w Wolborzu montowane, 
przy pomocy czynników samorządowych 
i rządowych, przedsiębiorstwo pvz?t.wa-
rzania naturalnej wełny krajowej. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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Giełda pieniężna 

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo 
dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
była utrzymana, przy obrotach niedużych. No 
towa.no: Amsterdam 294,20, Bruksela 89.5"), 
Gdańsk 100, Helslngfors 11.68, Kopenhaga 117.85 
Londyn 26.39, Mediolan 27.96. Nowy Jork 5.30,63 
Nowy Jork — Kabel 5.30.88, Oslo 132.50, Pa
ty* 16.58, Praga 18-52. Sztokholm 136.10, Zu 
rl'ch 122. Bank Polski płacił za dolary amery 
bańskie 5.27,50, kanadyjskie 5.25, floreny ho
lenderskie 293.20, franki francuskie 16.28, szwaj
carskie 121-50. belgi belgijskie 89.30, funty an-, 
Sielskie 26-30, palestyńskie 25.95, guldeny gdań
skie 99.75, korony czeskie 13.50, duńskie 117 30 
norweskie 131.85, szwedzkie 135-45, liry wlo-l 
skie 23.10, marki fińskie 11-25 marki niemieckie 
1 ( )0. niemieckie srebrne 114. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była 
Mocniejsza, przy obrotach ograniczonych. No
towano: Bank Polski 113.50, Cukier 34, Węgiel 
28.50, Lilpoyp 69.50 Starachowice 37.50-

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papieró.. 
Procentowych tendencja Hyla również mocnie i-
sza, przy większych obrotach 4 1 pól proc. Mi 
we\vnętr7na i 5 proc. Warszawy z roku 1933 
Notowano. 3 proc Inwestycyjna 1 etmsja 81.75 
Jerla 90. II emisja 80-50, seria 69, 4 proc dola-] 
fowa 41.75 — 41.88, 4 i pól proc wewnętrzna 
64.75, 4 proc konsolidacyjna 66.50 — 66.75, 5 
Proc- konwersyjna 69-50, 4 i pół proc ziemskie 
4̂ — 63.75, 4 t pół proc poznańskie seria IJ 

62.75 — 63, JS proc Warszawy z r. 1933 70.501 
70.25 — .70.75, 5 proc- Łodzi z r. 1933 6 
5 Proc. Piotrkowa z r. 1933 60,25. 

W obrotach prywatnych dokonano następu 
"icych transakcyj: 4 i pół proc Warszawy 70, 
5 proc- Warszawy stare 74, 5 proc. Kalisza 
stare 59-50, 5 proc Pkrtrkowa stare 61.50, 5 proc 
Radomia z r. 1933 56.50 — 57, 3 proc. państwo-] 
w a renta ziemska odcinki po 6000 złotych 56, 
fdcinki po 1000 złotych 57-25 — 57, odcinki po 
500 złotych 58, odcinki po 100 złotych 68. Mo 
drzejów 13, Żyrardów 66.50, Rudzki 9,75. 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym eebraniu giełdowym w Ło 

«zl notowano: dolarówka 41.75—41.50, poi. ih 
"^estycyjna I-iza emisja 81.00, poż. inwestycyjni 
'I-ga em. 80.00, poi. konsolidacyjna 66.50—66.0C. 
Poż. wewnętrzna 64.75—64.25. Bank Polski 113.25 
-pi 12.75, pot. konwersyjna 69.50—69.00. — Ten 
dencja utrzymana. 

Kursy porównawcze walorów 

Regulamin targowy dla całej Polski 
wydać ma Ministerstwo Przemysłu i Handlu.—Nowe władze 
Centra lnego Stow. Kupców i Przemysłowców wo j . łódzkiego 

Onegdaj odbyło sie doroczne walne budowała się przy Stowarzyszeniu sek- Przemysłu i Handlu. Min. Skarbu i Min 
zgromadzenie członków Centralnego 
Stowarzyszenia Kupców 1 Przemysłow
ców województwa Łódzkiego. Zebranie 
zagaił prezes Stowarzyszenia p. Ignacy 
Jaszuński, wzywając zebranych do ucz
czenia pamięci zmarłych członków Sto
warzyszenia przez powstanie. 

Następnie na przewodniczącego ze
brania wybrany został p. Adolf Jakubo
wicz, na asesorów pp.: Bendyk i Boda-
kowski. 

Po odczytaniu protokulu z ubiegłego 
zebrania, glos zabrał dyr p. Szwarc-
man, składając obszerne sprawozdanie 
L działalności Stowarzyszenia za czas 
ubiegły. 

Po zanalizowaniu sytuacji gospodar
nej kraju oraz niepomyślnej naogół sy
tuacji handlu średniego i drobnego, dyr 
Szwarcman przeszedł do szczegółowe
go omówienia działalności Stowarzyszę 
nia, stwierdzając między innymi co na
stępuje: 

Zarząd Centralnego Stowarzyszenia 
zdwoił swe wysiłki w kierunku zwar
cia szeregów organizacyjnych i skupie
nia w ramach organizacyjnych jak naj
większej ilości kupców. Wysiłki te u-
wieńczone zostały częlściowo pomyśl
nym rezultatem. Ostatnio znacznie roz-

cja konfekcyjna, która złączyła się z Spraw Wewnętrznych, między innymi 
sekcją konfekcyjną Stow. Drobnych _ w sprawach kredytu dla kupiectwa. boj 
Kupców i obecnie zrzesza niemal wszy 
stkich kupców te] branży. 

Zarząd Centralnego Stow. pozosta
wał w ożywionym kontakcie z Izbą 

Przemysłowo - Handlową w Łodzi. Dyr 
Sz-warcman w tym miejscu wyrazi! po

dziękowanie Izbie Przemysłowo-Han
dlowej za życzliwe ustosunkowanie się 
do dezyderatów kupiectwa. 

Następnie głos zabrał prez. Jaszuń
ski, wskazując na wstępie, że Centralne 
Stowarzyszenie zawsze • niosło pomoc 
kupieetwu, nie licząc się. czy zaintere
sowany jest członkiem Stowarzyszenia, 
czy też nie. W dalszym ciągu swego 
przemówienia prez. Jaszuński oświad
czył, iż zaproponowano Stowarzysze
niu sfuzionowanie się z kilkoma orga
nizacjami na terenie naszego miasta. 
Zaigadnieniu temu- poświęci się jedno 
z najbliższych posiedzeń przyszłego za
rządu. 

Zarząd Centralnego Stow. pozosta 

kotu gospodarczego itd. Interweniowa
no również niejednokrotnie w sprawach 
ghetta rynkowego i pikietowania skle
pów żydowskich i spowodowano, że w 
dniach najbliższych Min. Przemysłu I 
Handlu wyda regulamin targowy, obo
wiązujący dla całej Polski. 

Nad sprawozdaniem dyr Szwarcma-
na oraz prez. Jaszuńskiego rozwinęła 
się ożywiona dyskusja, w której w 
szczególności wskazywano na koniecz
ność zorganizowania całego kupiectwa. 

Po odczytaniu sprawozdania komisji 
rewizyjnej, udzielono absolutorium ustę
pującym władzom Stowarzyszenia. Na
stępnie przystąpiono db wyboru no-, 
wych władz Centralnego Stowarzysze
nia Kupców i Przemysłowców wojew. 
Łódzkiego. 

Do zarządu wybrani zostali' pp.: S. 
Altman, J. Jaszuński,. H. Ak&wle, G. 
Czarnolewskl, E. Forma, M. Gordon, 
J. Hłrszberg, J. Margulies, L, Mazur, inż, 
Praszkler,. J. Sztern, Moszkowtez, Ch. 

wal w ożywionym kontakcie z Centralą Balzer, Ch. CwHing, A. Działoszyński, 
Zw. Kupców i Radą Naczelna Kupiec- N. Korczyński, D. Lipszyc oraz E. Piotr^ 
twa Żydowskiego, Rada Naczelna nie- kowskl. 
jednokrotnie interweniowała w Min. 

Wahania włókienniczej 
Warszawa, 11 kwietnia 

Nazwa papieru Dziś Wczo
raj 

Przed 
mles. 

Przed 
roklcn 

3 % Inw. i; em. 81.75 8 1 . - 84.38 66— 

*ł7»o/(i Wewn. 64-75 64.25 66.— — 

5% Konwers. 69.50 69.50 69.75 57— 

Dolarówka 41.88 41.88 42.— 45.— 

«V* L. Ziem. 63.75 64.— 6 3 . - 52-75 

8 % L.Warsz. 1933 70.75 70.50 70-75 

5o/n L. Łódz. 1933 63.75 63.88 64.25 52.50 

Bank Polski 113.50 112.50 113.50 102.25 

Lilpop 69.50 69.50 64.75 13.25 

2j rardów 70-50 

Wieś mało kupuje manufaktury. —Wypłacalność drob
nych odbiorców. — Ceny na niezmiennym poziomie 

miesiącach wahania cen artykułów roi- [ nych miesięcy tegorocznego sezonu wio-
uych, powodujące powstrzymywanie się senno-letniego kształtowały się na o-
wsl od zakupów manufaktury. gól spokejnie. Pewne obawy nasuwa 

Inaczej przedstawia się syt . r i i we sytuacja odbiorców prowincjonalnych, 
o dul 

Koniunktura we włókiennictwie łódz 
kim w dotychczasowym okresie sezonu 
wiosenno-letniego kształtowała się nie
równomiernie. Po okresach znacznego 
ożywienia następują tygodnie ciszy i za
stoju. Niewątpliwie jednym z poważ
nych elementów, wpływających na fa
lowania koniunkrtury włókienniczej, jest 
Irak odpowiednich warunków atmo.if:-
lycznych. Zmienne pogody nie sprzy
jają na ogół transakcjom, gdyż wywołu
ją zarówno u dostawców jak i odbior
ców, zwłaszcza prowincjonalnych, nc. 
stioje niepewności. 

Konsumcja artykułów wloYćnni-
ciych w tegorocznym sezonie zwięk
szyła się w porównaniu z rokiem ubie
głym, ale nie w tych rozmiarach, jakich 
oczekiwano w związku z ożywieniem 
gospodarczym kraju- Dotyczy to zwłasz
cza zapotrzebowania ze strOny ludności 
wiejskiej, która odczuwa w ostatnich 

włókiennictwie od strony p;vauti 
która żadnych zakłóceń i falowań nie 
odczuwa. Wpływa na to przede wszyst
kim całkowite unormowanie zagadnie
nia surowców, których przemysł posia
da w dostatecznej ilości. W zakresie 
podstawowych surowców importowa
nych, t. j . bawełny ł wełny kontyngenty 
ią wystarczające, a uzyskiwanie ich dla 
określonych celów produkcyjnych nie 
nastręcza żadnych trudności. Wahania 
przydziałów surowcowych są stosunko
wo nieznaczne i poszczególne normy 
miesięczne nie odbiegają zbytnio od sie
bie. * 

Płynność finansowa przemysłu nie 
nastręcza żadnych poważniejszych o-
baw i zastrzeżeń. Ultima poszczegól-

którzy nie odczuwają zwiększonej płyn
ności gotówkowej. Dotyczy to zwłasz
cza mnie j sycb miast i miasteczek-

Ceny w se3r°nte tegorocznym kaiAti-
IuJl się bez więks/.ych zmu.i j:rzy pol
nej tenden...'. raczej btabsze). Ma t. swe 
żródlo przt ważnie w kształtowaniu się 
c.-n surow' ow włókiennie rych na ryn-
ka*h ?.w!; owych 

Eksport wyrobów bielskich 
największymi odbiorcami były Jugosławia i Węgry 
Wywóz wyrobów włókienniczych z Bielska: pierwszym 

w marcu rb. był znacznie wyższy niż w d w ó c ! ^ X ^ JT?I?„ i ™ n 

poprzednich miesiącach, wynosił bowiem - j z X WeZ - 91 729 Ji \„J$* \ " e,iSC°' A 

81.602 kg. na sumę 434.367 zł. wobec 54.872 kg. 1 - fiTsn L, f J''o '""f 1 , 6 , A r *entyna|do Tomaszowa Mazowieckiego- zwyczajne wal 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI, 
Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej 

* Łodzi notowano: wyka 20,00—23,00, peluszka1 

25,00—27.00, łubin niebieski 13.25—14.25, łubin 
*ólty 14.25—15.25, seradela 28.00—30.00. Reszta 
notowań bez zmiany. Tendencja spokojna. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
Z dnia 9-go kwietnia 1938 r. 

NOWY JORKi Loco 8.64, kwiecień 8.54, mej 
°58, czerwiec 8.61, lipiec 8.64, sierpień 8.67, 
Wrzesień 8.71, październik 8.75, listopad 8.74, 
grudzień 8,75, styczeń 8.77, luty 8.80, marzec 
8.84. 

NOWY ORLEAN: Loco 8.81, maj 8.71, lipiec 
8-77, październik 8.85, grudzień 8.87, styczeń 8.88, 
•"orzec 8.94. 

LIVERPOOL 
4 70, czerwie 

S t 1 $ % t v E r a ^ p o l s k I c h w y r o b ó w k o n o p n y c h , , K u r u ! e 

kwiecień ś 02 mai 5 04 H316-207 zł., tkanin Imanych 67.585 zł-, płótna żą ĴftfljSftuJ 6.63, lipiec 6.71, wrze-j8lowegp 68.930 zł., tkanin iutowyc, 9 903 A . 
»l«n 6.71, październik 6.78, listopad 6.78, styczeńflwreszclc odpadków lnianych I konopnych 
6-84, marzec 6 91. 116.435 zł-

Egipska Sakell.j Loco 8.03. Największym odbiorcą tkanin wełnianych w 
Upper: Loco 5.81, maj 5.72, lipiec 5.78, wrze 

s'eń 5.78, październik 5.84, listopad 5.84, styczeń 
5.8R mni-Tiec 5.93. 

BREMA: Loco 10.41, maj 9.79, lipiec 9.98, 
Październik 10.24, grudzień 10.34, styczeń 10.40, 
marzec 10.49. 

ALEKSANDRIA Sakell: Maj 12.73, lipiec 
12.87. listopad 13.40. 

„Glza"i Maj 12.08, lipiec 12.21-, lislapad 12.49, 
•lyczeń 12.54. 

Ashmouni: Kwiecień 9.86, czerwiec 9.98, paź
dziernik 10.23, grudzień 10.26, luty 10.32. 

Ze spółek akcyjnych 
- Radomska Przędzalnia Lnu sp- akc. zwołuje 

na dzień 30 kwietnia rb- zwyczajne walne zgro
madzenie akcjonariuszów. Zgromadzenie odbę
dzie sie. w Radomiu., 

• . • 
W dniu 14 maja br. odbędzie się w Kaliszu 

zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów 
; Kaliskiej Manufaktury Pluszu I Aksamitu Ed
mund Gaede sp. akc. 

• . • 
Na dzień 30'kwietnia zostało zwołane do 

Warszawy zwyczajne walne zebranie akcjona
riuszów Banku Zachodniego sp. akc. 

Starzycka Manufaktura Dywanów M. B. 
Szeps sp. akc. zwołuje na dzień 30 kwietnia br. 

PÓOLi Loco 481 kwiecień 4 67 m a i ! ' 0 " 1 200.107 kg. na sumę M42.558 zł., z czego ków 1 kapeluszy na|więce| zakupiła Nowa Ze-!J ••„ — -al . - - S j J - ^ 

;viec 75i lipiec 4 79 'erpień 4 M Jtkanln bawełnianych za 64.566 z ł , wełnianych landla (za 38.370 zł.) na drugim mle scu stol.g V f I i n D l filHfilft 
4 86 październik 4 90 Hstopad 4 Siwi 459.677 zł., stożków 1 kapeluszy 121-530 zł.,' Anglia (21-427 zł.). Na pierwszym miejscu w;g g UHEl W1UI11 
„. ' . P a 2 a z " n i l 5 " " ° P a a Zli'm„ UA„, , ł . nr7oHzv ititnnel obiorze nolsk ch wyrobów konoDiiych ileuru e 3 «t • M ł B M I WM B M I l a 

I 
• 

Argentyna (9.950 złO, przędzy lnianej Austria |B 
(74.081 zł.), tkanin lnianych Anglia (62.041 zł.), Sensacyjna 
płótna żaglowego Argentyna (31.922 zł-), tkaniu. jjj 
lutowych Turcja (8.393 zł.), odpadków lnianych! 
1 konopnych Czechosłowacja (16.435 zł-). 

Kapitał zagraniczny w sp. akcyjnych 

W m c »o „REPUBLIKA" 
Sp. z opr. odn. 

Administracja w W a r s z a w -
Ul. W i e r Z b O W a 11, td. 310-18lFKa7"«r "graniczny skoncentrowany Jesti 

Omawiając szczegółowo ruch kapitałów w 
spółkach akcyjnych w 1937 r. tyg. „Polska Gos
podarcza" zesz. 15 z dn. 9 b.m. podkreśla m. Inn., 
że udział kapitału zagranicznego w bardzo skrom 
nym zresztą ruchu założycielskim spółek akcyj
nych w roku 1937 byl minimalny. Na 32 nowo. 
powstałe spółki tylko w 2 występuje kapitał za
graniczny. Według stanu z początku b. r. kapi
tał zagraniczny w spółkach akcyjnych zaangato. 
wany jest, jeśli chodzi o kapitał akcyjny, sumą 
1.441,7 miln, zł., co stanowi 42,9 proc. całego ka
pitału akcyjnego 

w 438 sp. na ogólną liczbę 1.414 ( normalnie 
czynnych było na początku b. r. 1.067). W 314 
spółkach kapitał zagraniczny znajduje się w 
większości i stanowi on w tych spółkach łącz
nie 88,9 proc. ca.eźo kapitału zagranicznego, za
angażowanego w poskich spółkach akcyjnych. 
Zagraniczny kapitał akcyjny w polskich spółkach 
jest następującego pochodzenia: francuski 26,2 
procent, amerykański 18,6 proc, belgijski 13,3 
prec, niemiecki 13,3 proc. szwajcarski 8,5 proc,, 
angielski 5,4 proc. holenderski 3,° proc. austriac
ki 2,9 proc. i t. d. 

powieść współczesna w naj
nowszym, 253-im numerze 

Nadto: „KĄCIK PRZYJACIÓŁ" _ ROZ-
RYWKI UMYSŁOWE — NOWELA -
HUMOR i szczegóły WIELKIEGO KON

KURSU JUBILEUSZOWEGO 

Do nabycia wszędzie 

Cena 10 groszy 

u ta ur m w n a 

http://towa.no
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ŁÓDZKA HUTA SZKLANA „ G E H A " , SPÓŁKA AKCYJNA W ŁODZI. 
Bilans zamknięcia na dzień 31 grudnia 1937 roku. A k t y w a . I. Majątek 

stały: Place'zl. 77.711,20. Budynki fabryczne zl. 152.105,23, Budynki miesz
kalne zt. 68.563.—, Maszyny i urządzenia zl. 101.435,68, Urządzenia biurowe 
zl. 4.852,80, Inwentarz: a) żywy zl. 1.130—, b) martwy zt. 1.520.—. Razem 
zt. 2.650.—. Ogółem zl. 407.317,91. — II . Malątek płynny: Kasa zt. 1.382,18, 
Banki zł. 1.267.83, Weksle zt. 2.814.85, Papiery wartościowe zl.'66.243.75, 
Materiały produkcyjne zl. 40.263,50, Materiały pomocnicze zł. 5.888.—, Ma
teriały do remontu zł. 1.849—, Opał zł. 2.295.—, Towary zł. 29.154,86, Za
liczki zł. 1.087—, Dłużnicy: a) akcjonariusze zł. 3.500.—, b) odbiorcy zł. 
70.138.97, c) różni zł. 2.413,20. Razem zt. 76.052,17, Sumy przechodnie zl. 

3.730.— Ogółem zł. 232.028,14. Razem zl. 639.346,05. Sumy pozabilansowe za 
udzielone kaucje zł. 40.800.—. P a s y w a . I. Kapitały własne: Kapitał akcyj
ny zł. 400.000.—. Kapitał zapasowy: wildo z 1936 roku zł. 43.676,37, dopisa
no W 1937 roku zł. 1.000.—, Razem zl.44.676.37, Ogółem zł. 444.676.37. I I . Ka
pitał amortyzacyjny: saldo z 1936 roku zł. 146.024,89, spisano w 1937 roku 
zl 11.450.—, Razem zl. 134.574,89, dopisano w 1937 roku zt. 2.901.73, Ogółem 
zł. 137.476,62. I I I . Zobowiązania: Dywidenda zł. 6.000.—, .Wierzyciele: a) ak-
clonariusze zł. 21.000.—, b) dostawcy zł. 10.568.84, c) różni zł. 9.045,30, Ra
zem zł. 40.614,14, Sumy przechodnie zł. 8.310,25, Straty i zyski: przenieś, 
zysku z 1936 r. zł. 4.744.57. strata w roku oper. 1937 zł. 2.475.90, zł. 2.268,67 
Razem zl. 57.193.06, Ogółem zł. 639.346,05, Sumy pozabilansowe różni ta 
kaucje zł. 40.8Ó0-—. 

Rachunek strat I zysków. W i n i e n . Koszty administracji zł. 73.020.—, 
Koszty handlowe zł'. 40.548-47, Podatki zł.18.171.46, Świadczenia socjalne zł. 
23.721,47, Remont zł. 19.970,32, Amortyzacja zt. 2.901.73, Zysk: przenieś 
zysku z 1936 r. 4.744.57, strata w rok*, oper. 1937 zł. 2.475,90, Razem zł 
3.268 67, OtfWem zl- 180.602,12. M a. Przeniesienie zysku z 1936 roku zł. 
4.744,57, Zysk na fabrykacji zł. 161.45015. Różne wpływy zł. 14.407.10. Ra
zem 180.602.12. 

Sprawozdanie za rok 1937 zostało zatwierdzone przez Walne Zgroma 
dzenie Akcionariusżów w dniu 5-go kwietnia 1938 roku 

MYDEŁKO DO ZĘBÓW * O NIEZRÓWNANYM 
SMAKU 

Na święta 
„ZJEDNOCZENI CUKIERNICY" 

ŁÓDŹ, NARUTOWICZA 31, tel. 247-57 
„ PIOTRKOWSKA 191, „ 264-25 

polecają: 
S Ę K A C Z E , M A Z U R K I , T O R T Y , B A B Y , 

M A K O W C E , P L A C K I i t p . 
Wyroby własne. Duży wybór zajęcy, baranków I Ja| 

ozdobnych. ' 

X Lokale ^ 
POKOJE z kuchnią, pokoik służbo 

" 'wy z wszelklemi Wygodami do wyna 

KAWALERKA do oddania, 
wygody, Ansztadta 3. 

jęcia, Magistracka 25, tel. 122-69. 

POKÓJ z wygodami i niekrępującyni 
wszelkie jwejściem odnajmę zaraz, Główna 31, 

ni. 47. 

1 POKÓJ z niekrępującym wejściem 
z wygodami do wynajęcia. Wiado
mość : Gdańska 74, mieszk. 29. 

F Kupno T 
1 i sprzedaż f 

DYNAAIO 18 KO. 120—150 Volt, 930 
obrotów okazyjnie do sprzedania. — 
Oferty sub. „Dynamo" do Admin. 1 6 
RESZTKI okazyjnie na ubrania suknie, 
kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, 
poprz. of„ parter. 
DOGI 
9-

rasowe szczenięta, 
-11 i 2—4 telefon 142-05. 

sprzedam. 

POKÓJ słoneczny, umeblowany z t e - | P O K O j umeblowany z wszelkimi w y 
l e f 0 o e n V ^ ° , W y i i a l C , C i a , ' , n 1 0 , ! , W ,M? g o d a m i (centralne ogrzewanie) w ele-m. 20. Obejrzeć od 1.30 do 3.30 i od , ; a M c k i m d o i m l p r z y inteligentnej ro-

0 wieczór. -dżinie dla jednej osoby do wynajęcia. 
POSZUKUJE dużego pokoju z kuchnią Osiadać można do godz. 4 po południu 
w centrum miasta."Oferty pod .,Duży"iAI Kościuszki 57. m. 18. 

„Czystość 
przyjmuje cyklinowanle, drutowanie, 
iroterowanle oraz sprzątanie biur, 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-46. 

Ceny konkurencyjne. 

DŹWIĘKOWE KINO jRtt 

AKIETA 
Sienkiewicza 4 0 tel. 141-32 

Dziś premiera! 

Rokicińska 54 
Doiazd tramwajami 10 1 16 

NAJNIŻSZE CENY PRZEDŚWIĄTECZNE 
we wszystkich .naszych bogato zaopatrzonych działach. 

Zwracamy szczególną uwagę na towary marki OK o nieznanej dotąd najwyższej jakości 
Uskuteczniamy wysyłkę paczek do Rosji Sowieckiej na podstawie specjalnej umowy z przedstawicielstwem 

Informacje na miejscu. ' 

N I A M I N O OIOJLI 
o je szczęście to ty!" 

w przepięknym arcydziele p. t. , 

w pozostałej roli ISA MIRANDO. 

EMIL TRAUTWEIN 
Łódź, Piotrkowska 200, TEL. 277-76 

Poleca na święta 

P. OSIĘTA, 
DRÓB, OWOCE, 

wszelkie warzywa świeże oraz konserwy z warzyw, owoców, ryb 1 mięsne. 

Do akt Nr. Km 581/38. 
OBWIESZCZENIE. 

Kąmornik .Sądu Grodzkiego w Ło. 
dzi, rew. 3-go "Ludwik Hollas, zam. w 
Łodzi przy ul. Al. I. Maja nr. 17 na 
zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w 
dniu 14 kwietnia 1938 r. o godz. 12 
w Łodzi przy uh Piotrkowskiej 102 a, 
odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości, a mianowicie: waga dzie
siętna 500 kg. duża w komplecie, kasa 
ogniotrwała, 2 wentylatory, kocioł do 
gotowania szlichty, 40 wałków do os 
nów, kocioł duży parowy f-my Che-
mnitz Nr. 22254, motor elektryczny 
f-my Stocznia Gdańska Nr. 618342, 
aparat do mierzenia przędzy, biurko 
20 wałków snowadłowych, 2 wózki 
do osnów, 50 wątków snowadtowych 
dwie krochmalki, 3 snowadta, przewi-

jaczka i maszyna krzyżówka, osza
cowanych'na łączną sumę zł. 4490.—, 
które można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Łódź, dn. 6 kwietnia 1938 r. 
Komornik: 

( - ) L. HOLLAS. 
Sprawa A. Dreslera, p-ko F-mie M. 

K. Wiese. 

ETZEMT.. 5 5 u . 
JC71 iiJCM , I K t . APT. 

MASZYNA d o PISANIA? 
. . . t y l k o OLWETTI 
PRZEIST. A- J. OSTROWSKI; PIOTRKOWSKA55 

FRANCUSKI 
JEŻYK 

najnowsza skrć* 
eona metoda nau
czania, gramaty
ka, literatura, kon-

weriadta.*** * 

AKCENT 
PARYSKI 

tel. 233-11. 

Matki 
Zaplsujole 
swe 
niemowlęta 
do 

..Kropli Mleka" 

• Do akt Nr. Km 669/38. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. 6-go Stefan Górski, zamiesz
kały w Łodzi, Dowborczyków nr. 26 
na zasadzie art. 602 K.PC. ogłasza, że 
w dniu 29 klwletnia 1938 r. o godz. 
13—15 w Łodzi, Ogrodowa 9 odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości, o-
szacowanych na łączną sumę zł. 2400: 

Uzdrowiska 
WYKWALIFIKOWANA wychowaw
czyni z dobreml świadectwami do 8-
letniej dziewczynki poszukiwana. — 
Oferty sub. „L.P." 

KOLO Rodziców przy szkole prywat 
nej poszukuje lokalu _na kolonie letnie 
z pensjonatem lub bez. Oferty do m-
nieiszego pisma pod „Koro". 

POSZUKUJE posady magazyniera, kle 
równika składu konsygnacyjnego lub 
inkasenta mogę dać gwarancje i refe 
rencie. Oferty do Administracji pod 
„Uczciwy1. 

PENSJONAT „Zacisze Leśne", Za 
krzew, A. Szykicr-Żóltkierowej, przyj 
muje zamówienia, tel. 275-24 lub Pod 
dębie 30. 

POTRZEBNA biuralistka (izr.) posia-
szacowanycn na łączną sumę zi. « w ' d ^ £ f t k u I e t n k | praktykę. Jako po-
a mianowjc.e: 300 kgr. biehzny tryko-, W J G J ^ buchaltera i rutynę, w liczę-

Oglądać w dnlu i n j u ( f a k t l l r ( n v a l l i u ) , oferty z określe-
żądanego wynagrodzenia sub 

towej, które można 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza 
sie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dn." 8 kwietnia 1938 r. 
Komornik: 

( - ) STEFAN GÓRSKI, 
Sprawa JV Bluma, p-ko Izraelowi 

Falkę. 

mcm 
.Szybka". 1 7 

AGENT (ka) dobrze ustosunkowany 
(a) poszukiwany (a) do sprzedaży an
gielskich żyletek. Zgłoszenia „Duza 
prowizja" do Administracji. 

MORDKA SZPIEDBAUM, zam. przy 
ul. Zachodniej 66, zgubił dowód oso
bisty. . 14 

) Nauka 
i wychowanie 

JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja, Tel. 262-70, 
w godzinach 2—3. * 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenle. Koiesponden-
cja. Pomoc szkolna, Południowa 20 
m. 20. I-sza lewa of. parter. 

DR. MED. 

JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

I ALERGICZNE 

ul. Nawrot 7 
TEL. 164 21 

godz. przyleć 5—7. 

przeprowadził się na 

Al. Kościuszki Nr. 32 
II p. front, tel. 108-33. 

DR. MED. 

AL. KOPCIOWSKI 
Piotrkowska 8 

przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 I od 
godz. 7—8. 

Telefon 232-55. ' 

I 

D R . M E D . 

^ ^ M N J S , K a n t o r 
Rozmaite I specj. C H O R . S K Ó R N Y C H 

.J\ I W E N E R Y C Z N Y C H 

ul., PIOTRKOWSKA 90 
Telef. 129-45. 

Przyjmuje od 8—2 I od 6—9 wiecz 
w niedziele i święta od 8 - 2 po pol 

WSPÓLNIK z'kapitałem 8-10.000 zl-, 
fachowiec branży tekstyluej poszuki
wany.— Interes bezkonkurencyjny za
pewniający duże zyski. Zgłoszenia 
..Przyszłość" do Administracji. 
PRZYBLAKAL się pies dog. Odebrać 
za zwrotem kosztów, Piotrkowska 56 
u dozorcy. ' 
ZGUBIONO dowód osobisty, Estera 
Rotkel, Zawadzka 21. . . 

i UNIEWAŻNIAM dwa weksle zł. 35 
50 wystawione 5 grudnia 1937 r. przez 
Feliksa Szeligowskiego, Łódź, Grun 

Iwaldzka 21. 

LEKARZ-DENIYSTA 

F. KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 
Przyjmuje od 10—1 I od 3—7-eJ. 

I. 
LEKARZ • DENTYSTA 

Przyjmuje od 5 do 8 po poL 

P i o f r k o w t k a 51 
TELEF. 121-23. 

D R . A 1 F . D . H. TAUBENHAUS 
AKUSZER-GINEKOLOdT 

POWRÓCIŁ. 
Przyjmuje od 8—9 r. t 4—8 w. 

Zgierska 11, 2Ł 

Redakcja 1 Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyleć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
dzlal mielskl: 133-23; dział gospodarczy: 211.-66: dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. 0 . Wydawnictwo .Republika": 68-148 i 400-620. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIK I" 

w fcodzi al. 4.—, za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztowa 
w Polsce zt. 5-—. „Republika" i ,.Ex-
press" w Łodzi z odnoszeniem dó domu 

zl. 7.— miesięcznie. 
1 Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli tię na 10 szp?U po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie 1 — zl. 2 za wiersz mm. Nekrolog! — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaśiubi-
nowe w tekście zl. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za stówo 15 gr. najmnie) 
r.l. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w. tekście redakcyi-
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne 1 tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszę* Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje bedą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w dagu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia teł sa
mej treści co pierwsze- — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniała treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

Za wydawcę: Wydawn. „Republika" Sn, * *gr. odp. Stefan Dymek, w Redaktor odp. Stadu Dymek. Druk „Republiki" w Łodzi, Piotrkowska 49 I 6f» 


